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Republika Kosova-Republic of Kosovo
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Ministra e Shéndetésisé/Ministarston Zdravstoa/Ministry of Health
Zyra e Sckretarit 1€ Pérgjithshém/Ured Generalnog Sekretara/Office of General Secretary

Prishtiné

24/09/2019
Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Shéndetésisé, duke marré parasysh nenin 18 t& Ligjit nr.
06/L-113 pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore dhe € agjencive €
pavarura t&¢ Republikés sé Kosovis, (Gazeta Zyrtare, Nr. 7 / 01 Mars 2019), duke u bazuar né
nenin 17 (paragrafi 5 dhe 6) té Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative
té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (22/03/2011), dhe né pajtim me nenin 5 (paragrafi 5.4.
¢) té Rregullores 2001/19 pér Degén e Ekzekutivit, me géllim t& zbatimit t& Vendimit t& Ministrit
té shéndetésisé me Nr. 43/2019 t& dt. 20/09/2019 pér miratimin e Listés sé barnave esenciale e
cila mbulohet nga buxheti i Republikés sé Kosovés, nxjerr:

Qarkore Informative Nr. 03/2019

Pér:

Shérbimin Spitalor Klinik dhe Universitar té Kosovés,
Inspektoratin shéndetésor;

Inspektoratin farmaceutik;

Fondin e Sigurimeve Shindetésore;

Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale;
Institutin Kombétar pér Shéndetin Publik 1é Kosovés;
Qendrén Kombétare pér Transfuzionin e Gjakut 1é Kosovés,
Divizionin Farmaceutik né Msh;

Divizionit e Prokurimit né Msh;

Divizionin e Kujdesit Parésor;

Drejtorité Komunale pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
Drejtorité e gendrave kryesore 1é Mjekésisé Familjare

* ® & & @& & & 9 & @ @ @

Ce:  Z. Uran Ismaili, Ministér i Shéndetésisé
Bordin Drejtues t& SHSKUK-sé;
Bordin Drejtues t& FSSH-sé;




Qéllimi: Zbatimi i Listés sé Barnave Esenciale ( pjesa e produkteve mjekésore) e cila mbulohet
nga buxheti i Republikés s¢ Kosovés:

Obligohen: Té& gjitha Institucionet shéndetésore t& marrin 1€ gjitha masat e duhura pér
realizimin/zbatimin e Listés esenciale;

Pjesé e késaj Qarkoreje &shté Shtojca 1 me té cilin &shté pércaktuar Lista e Barnave Esenciale

Shtojca 1: Lista e barnave esenciale (pjesa e produkteve mjekésore) e cilam
i Republikés sé Kosovés;
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Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Shendetésisé-Ministarstvo Zdravstva-Ministry of Health
Zyra ¢ Ministrit/ Ured Ministra/Office of the Minister

Nr. 432019
Datié: 20.09.2019

Ministri i Ministrisé s¢ Shéndetésisé,

Né mbéshtetje (€ nenit 145(pika 2) 1& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés;

Duke marré parasysh nenet 10 dhe 11 Ligjit nr. 06/1L-113 pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shietérore dhe 1€ agjencive & pavarura 1€ Republikés s¢ Kosovés, (Gazeta Zyrtare,
Nr. 7 / 01 Mars 2019), Duke u bazuar né Nenin 8(paragraf 1.4) dhe Shtojcén 9 paragrali ii &
Rregullores nr.02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative & Zyrés s¢ Kryveministrit dhe
Ministrive(22.03.2011), Neni 3, paragrafi 1.19 i Ligji Nr.04/L.-125 Pér Shéndetési, nxjerr:

VENDIM

I. Miratohet Lista e Barmmave Esenciale (pjesa ¢ produkteve mjeké&sore) e cila mbulohet nga
buxheti i Republikés s& Kosovés;

II. Anulohet Lista e barnave Esenciale e vitit 2013 sa i pérket produkteve mjekésore;
HI. Mbetet n€ fuqi lista pér material harxhues, pajisjie mjek€sore, material diagnostik dhe asistiv:

IV. Pjesé ¢ kétij vendimi €shté Shtojca 1 me 1€ cilin #shté pércaktuar Lista e Bamave Esenciale
{pjesa e produkieve mjekésore) ¢ cila mbulohet nga buxheti i Republikés s& Kosovis:

V. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministris€¢ s¢ Shéndetésisé i njoftojé & gjitha
institucionet pér zbatimin ¢ listés s€ barnave esenciale;

VI. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.
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Vendimi i dérgohet:

. 8 & & & ° & & 8 8 0 " B @

Zevendésministrave 1¢ MSH:
Sekretarit 1¢ Pérgjithshem MSh;
Inspektoratin shéndetésor;

Fondit 1¢ sigurimeve shéndetésore,
SHSKUK;

AKPPM;

IKSHPK;

OKTGIK;

Divizionit farmaceutik;
Divizionit 1& prokurimit;
Divizionit t¢ kujdesit parésor;
Departamentit ligior;
Departamentit 1¢ Administratés sé MSH-sé,
Arkivit t&¢ MSH.
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MINISTRIA E SHENDETESISEMINISTARSTVO ZDRAVSTVAMINISTRY OF HEALTH
Zyra e Sekretarit t& Pérgjithshém/ Ured Generalnog Sekretara/ Office of the Secretary General

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

| REFERENCE:
PER/ZA/TO: Z Uran Ismaili, Ministér i Shéndetésisé
CC:
PERMES/PREKO/THROUGH: ONEL
Dr Naim Bardigi, Kryesues i komitetit telmik o p
NGA/OD/FROM:

Listés sé produkteve mjekésore dhe\Qa rigloye
shpenzuese. ¥z |

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Rekomandim pér aprovim t& Listés & barnave esenciale/

Nr. i zyrés:
Br. kancelarije:
Room No.:

116 Lokacioni: | MSh Data © | 19/09/201
Kucni: Datum: |- 1207
Extension: Date:

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION

PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL

PER NENSHEKRIM/ ZA POTPIS/FOR SIGNATURE

PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS

A MUND TE DISKUTOJME/DALI MOZEMO RASPRAVLJATI/MAY EE DISCUSS

VEMENDJA JUAJ/VASA PAZNJA/YOUR ATTENTION

SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVL]ENO/ AS DISCUSSED

SIC ESHTE KERKUAR/KAKO JE ZATRAZENO/ AS REQUESTED

SHENIM DHE PERG)IGJE/BELESKA 1 ODGOVOR/NOTE AND RETURN

PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIU/FOR YOUR INFORMATION

@D@D@DDDFDEZ

AFATKRAJNI ROK/DEADLINE

I nderuari z. Ministér,

Komiteti teknik pér prpilimin ¢ Listés Esenciale t& produkteve mjckésore dhe materialeve

shpenzuese (LBE), sipas propozimeve t& institucioneve shéndetésore, i themeluar me vendimin

tuaj nr. 37/18, 05-5259, daté 6 gusht 2018, pas njé puné intenzive, profesionale dhe transparente

ka hartur Listén e re t& Bamnave esenciale, t& cilén ¢ ka miratuar me konsensus té ploté né takimin
e tij t& 20-t&, t& mbajtur me dat€ 18 shtator 2019.



Finalizimi dhe miratimi i kifsaj liste nga Komiteti teknik &shté arritur pas nj& pune mé shumé se
njé vjegare gjaté té cilés antarét ¢ Komitetit teknik, t mbéshtetur nga Sekretaria teknike e
Komitetit, kan# shqyrtuar gindra propozime p¥r p&rfshirje t# barnave, materialeve shpenzuese
dhe pajisjeve n€ Listén e produkteve Esenciale t& dh&na nga: Sh&rbimi Spitalor dhe Klinik
Universitar i Kosovés (SHSKUK: QKUK dhe spitalet e pérgjithshme); Kujdesi Parésor
She&ndetésor; subjektet (kompanit€) farmaceutike; shoqatat profesionale; shogatat g€ pErfag€sojé
kategori t& pacientéve me sémundje t& ndryshme si dhe propozime individuale t& profesionistéve
sh&ndetésor, qytetaréve apo edhe vet pacientéve, me géllimin q& Lista e re ¢ Bamave Esenciale
& jet& sa mé gjithpérfshirése q¢ reflekton nevojat kryesore t& popullatés pér barna cilésore, t&
sigurta dhe kost-efektive.

Komiteti teknik ka vendosur g né List#n ¢ Barnave Esenciale t# pérfshihen: Propozimet pér
barna té reja pr & gjitha kategorité e patologjive; propozimet pér materiale shpenzuese;
propozimet pér sémundje t& rralla dhe sklerozén multiple; propozimet pér dializ€; propozimet
pér insulina; propozimet p¥r citostatiké; propozimet pér barnat g¢ jan® pjest ¢ Udh&rréfyesve
klinik#, t& miratuar me vendim t& Ministrit &8 Sh&ndetésisé dhe propozime pér terapi t& reja
efektive t& bazuara né déshmi shkencore.

Pas shqyrtimit t& aplikacioneve nga Komiteti teknik, propozimet e dh#na jan® agreguar n€ List€n
¢ Barnave Esenciale, sipas modelit t2 OBSh-s&, edicioni i 21-t#, duke u pérmbledhur n€ njé listg
t€ vetme brenda t€ cilés jan# pErfshiré:

Barnat nga Lista né fugi e OBSh-sg;
Produkte nga Lista ¢ Barnave Esenciale né fuqi (2012);
Propozimet e reja nga t& gjitha palét p&r pérfshirje n& kété list€ me arsyetimet pérkatése
profesionale.
Komiteti, pér t'i pérfshirg né list® propozimet ka marré n# konsideraté elementet kritike si:
Réndésiné e barit pér shéndetin publik
Efikasitetin klinik
Siguring e barit t& propozuar
Kosto-efektivitetin, etj.
Komiteti ka punuar g€ LBE, t'i p&rgjigjet buxhetit t& ndaré p&r barna dhe material shpenzues ng
kuadér 18 buxhetit 1€ shéndetésisg.

Lista g& ju paraqesim p&r miratim paraget Listén bazike & Barnave Esenciale q& paraget njé listé
t& nevojave minimale t€ barnave bazike kryesore t& sistemit shéndet&sor, efikase, t& sigurta dhe
kost-efektive, & pErzgjedhura bazuar né réndésisé aktuale t¢ shéndetit publik si dhe kosto
efektivitetin sipas metodologjisé s& OBSH dhe, gjithashtu edhe Listén plotésuse apo
komplementare t& Barnave Esenciale, e cila p¥rfshin barna 1€ cilat konsiderohen se i plotésojng



kriteret pér t& gené esenciale, mirfpo n& baz€ t€ prioritizimit kan® mbetur né kété kategori duke
u bazuar né buxhetin aktual 1 dedikuar p¥r k&€ géllim. Furnizimi me kéto produkte mund
béhet nése do t& ket ndryshime —shtim t& buxhetit apo nése barnat bazike mund t& sigurohen me
gmime mé t€ lira, me ¢'rast pjesa ¢ liruar e buxhetit mund t¢ dedikohet p&r ndonjé nga kéto bama.

Lista ¢ Barnave ka qené pjesé e diskutimeve publike sipas Rregullores s& Qeverisé s& Republikés
sé Kosovés p&r dokumentet strategjike, duke marré gjithashtu edhe opinionin e Grupit t& MSh-
sé pér kostim 1€ politikave t€ reja si dhe opinionet e Departamentit Ligjor dhe t& Departamentit
t# Integrimeve Evropiane & MSh-sg,

Krahasuar me Listén ¢ Barnave Esenciale t& vitit 2012, LBE e re ka sjellé njé varg p&rparésish.
Lista ¢ re ka brenda vetes rreth 100 barna t€ reja dhe pérparési té tjera krahasuar me listén n&
fugi, pasi g€, ndér t& tjera bén kalimin n& formatin e ploté 1& OBSH-s&; eliminon interpretimet e
gabuara t& specifikacioneve q¥ né 1& kaluarén kané sjellé probleme t&é shumta né kontraktim;
ridizajnon listén e antibiotikéve sipas klasifikimit t& ri t& OBSH - AWARE (Access — Eatch and
Reserve); plot&son listén me barna pér pérdorim n¥ Onkologji, Hematologji e fusha t& tjera;
pérfshin barna pér sémundjet e rralla si dhe shumé risi, t& cilét do t'i kontribuojn# rregullimit t&
sektorit farmaceutik dhe njé furnizimi mé & géndruesh&m t& sektorit shéndetésor publik.

Gjaté hartimit 1€ Listés s& Bamave Esenciale, Komiteti teknik ka pasur mbéshtetjen e ekspertéve
& Organizatés Botérore t8 Shéndetésisé nga Zyra Qendrore ¢ OBSH-s& né Gjeneve, Zyra
Rajonale pér Evropé dhe Zyra ¢ OBSh-s& né Prishting,

Pér 1€ parandaluar ¢far do forme apo manifestimit t& konfliktit eventual t# interesit t& antargve
t& Komitetit, g& n¥ takimin inaugurues t& tij, an¥tarét ¢ Komitetit jan& véné€ n€ dijeni p&r obligimet
dhe detyrimet g€ rrjedhin nga Ligji nr. 06/L-011 p&r parandalimin e konfliktit t# interesit né
ushtrimin ¢ funksioneve publike, ptrmes n&nshkrimit t& Deklaratés mbi Konfliktin e Interesit.

Krejt procesi &shté shogéruar me njé transparencg, duke i dhén# mundési shogérisé civile dhe
pal&ve t€ tjera t€ interesuara g¢ ta monitorojn€ nga afér procesin, duke marré pjesé si vézhgues
né mbledhjet dhe puntorité ¢ Komitetit, ndérkoh® q& publikut i jan& vEng& n# dispozicion,
p&rmes ueb fages s&€ MSH-sé dhe formave t€ tjera t& komunikimit, dokumente t# réndésishme
dhe informacione me koh# p&r ecurin e procesit.

Furnizimi i sigurt dhe i g&ndrueshfm me barna dhe pajisje medicinale esenciale Eshté nj& nga
¢¥shtjet e réndésishme t&€ shérbimeve cilésore shéndetésore né institucionet shéndetésore publike.

Revidimi i LBE, bashk& me miratimin e UA p&r rregullimin e ¢mimit t& barave dhe pajisjeve
medicinale, paragesin n€ fakt thelbin e zhvillimit & reformés né sektorin farmaceutik n& Kosové.
Revidimi i List&s s& Barnave Esenciale &sht® béré me p¥rkushtim maksimal, pérgjegjési, analizé
t€ zhvillimeve né industring farmaceutike, transparencé dhe llogaridh&nie. Synimi &sht€ i qartg



gé Lista ¢ Barnave Esenciale t& p&rmbush nevojat prioritare t&€ kujdesit shéndet€sor & popullatés
me nj¢ kosto t& prballueshme.

Prandaj, duke miratuar Listén ¢ Bamave Esenciale k&€ list&, MSh i jep njé shtytje t&€ madhe
procesit t& reformave n& sektorin farmaceutik dhe n€ krejt sistemin sh&ndetésor n& pergjithési,
ndérsa si politiké e re, revidimi | LBE-s& paraqet njé aktivitet & réndésishém n€ kuadé€r 1€
angazhimeve pér zbatimin e objektivit kryesor t& Strategjisé Sektoriale Sh&ndetésore dhe Planit
t& Veprimit (2018-2021) - ruajtjes dhe p€rparimit t€ shéndetit 1€ popullatés.

Pas miratimit & Listés s& barnave Esenciale, Komiteti do & vazhdoj& punén n€ finalizimin e
draft-listé's sé pajisjeve esenciale (ku perfshihet edhe materiali shpenzues medicinal), Listés s&
produkteve diagnostike dhe Listés s& pajisjeve Asistive esencale.

Me respekt,

Bashkéngjitur:
Lista ¢ Barnave Esenciale
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Botimi i katért

Prishting, shtator 2019



FJALA E MINISTRIT TE SHENDETESISE

Kemi ardhur né fund & njé procesi @& gjaté, & mundimshém. por
jasht€zakonisht 1€ réndésishém pér sektorin e shéndetésisé, pér
profesionistét shéndetésoré, dhe né veganti pér paciemt&t tané.

Pas njé pune intenzive, profesionale dhe transparente, para jush keni
Listén e re 1€ Barnave Esenciale t& Kosoviés & hartuar nga Komiteti pér
revidimin e Listés s& Barnave Esenciale né Kosovi,

NE fillim (& mandatit tim si ministér kur ¢ kam kuptuar se kjo listé nuk
¢shié pérditésuar g€ nga viti 2012 — ¢ kam véné menjéheré si prioritet
revidimin ¢ saj, i bindur se mungesa e pérditésimit & nj¢ dokumenti kag
¢ réndésishém éshié njé barré ¢ réndé pér sektorin ¢ shéndeiésisé, shéndetin, ckonoming dhe
mirégenien ¢ gytetaréve tané,

Pér afro 7 vjet — qytetarét tan€ jané ballafaquar me munges€ 1€ barnave adekuate pér trajtimin e
sémundjeve 1€ tyre; profesionistét shiéndetésoré nuk kané mundur & pérshkruajné barnat mé té reja
pér pacientét; si dhe Ministria ¢ Shéndetésisé, shieti jon#, ka vuajlur nga mungesa e késaj liste qé
ka rénduar & gjithé popullatén.

Sot — me aprovimin ¢ késaj liste — ne po u dalim n ballé pérgjegjésive tona institucionale dhe pas
njé kohe 1€ gjaté po krijojmé njé mburojé financiare (& miré[lE pér popullatén tong.

Lista e re ¢ Bamave Esenciale &shté produkt i punés profesionale dhe ekspertiziés ndérkombétare
¢ vendore, profesionistéve shéndetésoré, pacientéve dhe shogatave 1€ tyre. Pwr herw tw parw,
hartimi i Listés &shté béré me ndihmwn dhe nén monitorimin ¢ Organizatés Botérore 18
Shéndetésisé, shogérisé civile dhe Agjencisé kundér Korrupsionit.

Kjo Listé pérveg q& do (€ siguroj barnat mé 1€ mira p&r popullin toné, krijon njé mburojé financiare
pér ta dhe ndalé varférimin e tyre g€ ka ndodhur deri mé sot.

Finalizimi dhe miratimi i Listés nga Komiteti teknik &shié arritur pas njé pune mé shumé se njé
viegare gjaté 1€ cilés anétarét ¢ Komiltetit kané shqyrtuar gindra propozime nga profesionistét e 18
gjitha niveleve 1€ kujdesit sh¥ndetésor, shoqatat & pérfagésojé kategori 18 pacientéve me sémundje
t& ndryshme si dhe vet pacientét.

Synimi yné si politiké-b&rés dhe i Komitetit si menaxhues i procesit ka geng q€ Lista e re ¢ Bamave
Esenciale t€ jeté sa mé gjithépérishirése dhe popullatés soné t'i mundésoj€ g€ nga tash e tutje, 1&
pérdor barna cilésore, t¢ sigurta dhe kost-efektive.

Kjo listé, ¢ cila ka mbi 100 produkte 1€ reja, ésht& hartuar duke marré né konsideraté edhe analizén
¢ zhvillimeve né industring farmaceutike, transparencén dhe Hogaridhé&nien. Pér mé tepér, lista do

b



t¢ ndihmojé g€ t& eliminohen interpretimet e gabuara 1€ specifikimeve g€ né 1€ kaluarén kané sjellé
probleme 1€ shumta né procesin ¢ prokurimit.

Pér heré t& paré, pérmes nénshkrimit t¢ Deklaratés mbi Konfliktin ¢ Interesit, éshté parandaluar
¢larédo forme apo manifestim i konfliktit eventual 1€ interesit nga anétarét ¢ Komitetit.

Revidimi i LBE, bashké me miratimin ¢ UA pér rregullimin ¢ ¢mimit & barnave dhe pajisjeve
medicinale, paragesin né fakt thelbin ¢ zhvillimit & reformés né sektorin farmaceutik né Kosove.
Me miratimin e késaj liste, ne po i japim njé dimension 1€ ri reformave né sektorin farmaceutik
dhe n& krejt sistemin shéndetésor né pérgjithési, né funksion 1& zbatimit 1& misionit kryesor &
Ministrisé s€ Shéndetésisé g€ &shi€ - ruajtja dhe pérparimi i shéndetit t& popullatés.

Me miratimin ¢ Listés Esenciale-komponentin e barnave, Komiteti do 1¢ vazhdoj punén e tij né
hartimin listave 1€ veganta pér pajisje esenciale ku hyjné edhe materialet shpenzuese: listén ¢
produkteve diagnostike dhe listén e pajisjeve asistive, me géllim gé 1€ kemi njé pérgjigje adekuate
pér 1€ gjitha llojet e produkteve g pérdoren né mjekési.

Né fund falénderoj Komitetin teknik dhe Zyrén Qendrore & OBSH-sé né Gjenevé dhe até né
Prishtingé, pér pérkrahjen né hartimin ¢ késaj liste ¢ cila tash ¢ tutje do & pérditésohet sipas
praktikave g€ i ka kjo organizaté,

Faleminderit!

1_
f Mnsrr e,
Uran Ismaili, |

A\
Ministér i Shéndetésisé
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Pérmbledhja ckzekutive

Komateti tekmik pér pérpilimin ¢ Listés Esenciale ¢ produkteve mjekésore dhe materialeve
shpenzuese (LBE), sipas propozimeve @ institucioneve shéndet@sore, 1 themeluar me vendim 1@
Mumstrit t& Shéndetésis mé 6 gusht 2018, né periudhén 13 gusht 2018-21 mars 2019 ka shgyruar
qindra propozime pér périshire (@ bamave, materialeve shpenzuese dhe pajisjeve né Listén ¢
produkieve Esencinle W dbéna nga: Sherbimi Spitalor dhe Klinitk Universitar 1 Kosovés
(SHSKUK: QKUK dhe spitalet ¢ pergjithshme), subjektet (kompanité) farmaceutibe: shogata
profesionale, shogatat @ pérfaqésojc kategon W pacientéve me sémundje 1€ ndrvshme i dhe
propozime individunle 1@ profesionisiéve shendetésor, gvtetaréve apo edhe vet pacientéve. Pas
shgyrtimat 1€ aplikacioneve ngn Komitetl teknik, pasi & njidjian paroprokisht jané pranuar dhe
pérpunuar nga Sekreturia ¢ Komitetit, propozimet ¢ dhéna jand agreguar né Listén ¢ Bamave
Esenciale, sipas maodelit & OBSh-s€, edicioni 1 21-18, duke u pérmbledhur né njé hsté 1@ vetme
bremda t¢ cilés jané perishind:

Barnat nga Lista n@ fug ¢ OBSh-sé;
- Produkie nga Lista ¢ Barnave Esenciale né fugi (2012);
- Propozimet ¢ meja nga (€ giitha palét pér pérfshirje nd k&M@ Histd me arsyetimet pérkatése
protesionale

Komiteti, pér U périshir né hsaé propozaimet ka marré né konsideraté elementet kritike si:

- Réndesing ¢ barit plr shéndetin publik

- Efikasitetin khinik

- Siguring ¢ banit & propozuar
Kosto-clekuvitetin, ey,

Komiteti ka vendosur g€ né Listén ¢ Bamave Esenciale 1@ périshiben: Proposimel pér bama 1€ reja
pitr 1€ ghitha kategorité ¢ patologjive; propozimet pér materiale shpenguese: propozimel pir
sémundje ¢ rralla dhe sklerozén multiple; propozimet pée dializ®: propozimet pitr insulina;
propozimet pér citostatike; propozimet pér bamat g¢ jané pjesé ¢ Uldb@rréfvesve kliniké, 1é
mvirntuar me vendim @ Ministrit (8 Shéndedsis ¢1)., dhe 1€ cilt do @& grupohen si vijon:

I Lista ¢ Bamave Esenciale

2 Lista ¢ pajisjeve esenciale (ku pérfshiher edhe maoteriali shpenzues medicinal)
3.Lista ¢ produkteve diagnostike

4. Lista ¢ pajisjeve asistive esenciale

Komiteti ko punuar g& | BE, 13 pergiigiet buxhetit @@ ndarg pér barna dhe material shpenzues né
kuadér 1€ buxhetit 1€ shindetésisé,



Lista e pjesémarrésve

Pérbérja ¢ Komitetit teknik

I

. Naim Bardigi, MSH-Kryesues

Mr. Ph. Fatbardha Murtezi, MSH, anitar

i

. Albana Sahiti-Morina, anélar

Mr. IPh. Hilmi Shala, SP Giakove, anétme
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. Guzmend Spahiu, QKUK anttar
Agreta Gecap-Gashi, QRUK, anétar
Basri Lenjani, QKUK anétar
lefik Bekteshi, QKUK, anétar
Adem Gérbolar, QKUK, anéar
Leandrit Bejtullshu, QKUK andtar
Hajdin Thagi, QKUK, anétar
Adem Miftan, QKUK, anétar
Agron Bytvgr, QKUK anétar
Armend Kérveshi, OKUK, andétar
Frederik Cuperjoni, QKUK, anétar
Luan Jaha, QKUK an@iar
Merkur Dobrosha, QRUK, anétar
Abdullah Shagin, QKUK andtar
Sabit Mehmeti, QKUK. anétar
Aida Polloshka, QKUK anéar
Jehona Ismaili, QKUK, anétar
Venern Hasangjekay, QKUK, anétar
Merita o, QKUK andtar
Albina Ponosheci-Bigaku, QKUK anéar
Shaban Mecina), QKUK anétar
Virgjina Hasbata, QKUK, anétar
Teuta Kamberi-Krasnigh, QRUK, aniar
Fakir Spahiu, QKUK nnétar
Sadik Kelmendi. QKUK. anéar
. Bujar Giikolli, QKUK antéar
. Shemsedin Sadiku, QKUK andtar
Fkrem Hyseni, QKUK anéar
Nir Kurtishi, QKUK anftar
. Ehon Balhtin, QKUK anétar
- Edmond Komoni, QRUK. aniftar
Valon Krasnigs, QKUK, antar



Mr. Ph. Granita Sclimaj, AKPPM, anéuar
Dr. Ibrahim Rudham, QKUK. andar
Mr. Ph. Amir Keka, FSSH, anéur

Dr. tsme Humolli, IKSHKP, anétar

Dr. Lul Raka, IKSHKP, anétar

Dr. Adnan Bigku, OMK. anétar

Dr. Ph. Arianit Jakupi. OFK, anétar

7. Xhemail Dugolli, OIK, anétar

Dr. Lumbardh Bytygi, PRAK, anétar
Dr. Rukije Mehmeti, QKUK andtar

Dr. Milazim Gjocaj. Departamenti | Shéndetésisg né Burgie

Sekretaria

Dr. Faik Hoti. Ministria ¢ Shénderisisé

Mre.Pho Amir Keka, Fondi 1 Sigurimit Shéndetéson
Mr. Ph. Fatbardha Murtezi, Mimistna ¢ Shéndetésisé
Znj, Minire kaeaa, Mimstno ¢ Shéndetésisd

Z. Lulzaim Uka, Ministria ¢ Shéndetésisd

Pérfaqésuesit nga OBSH

Nicola Magrini — OBSH. Zyra Qendrore, Gjeneve
Lorenzo Moja - OBSH, Zyvra Qendrore. GjenevE

Honne Bak Pedersen - OBSH, Zyra Rajonale pér Europé
Jane Robertson - OBSH, Zyra Rajonale pér Europe

Cuillaume Dedet - ORSH, Zyra Rajonale pér Europt

Falénderime

v, Ardita Tahirukaj - Zyra ¢ OBSH né Prishting

Ekipi redaktues [Botimi | katéné|
Arnamit Jakupi

Valdet Hashami

Faik Hoti

Lulzim Uka

Amir Keka



Deklarata ¢ Konfliktit (¢ Interesit

Stkurse né fusha 1@ tem. edhe né shéndetési konflikt interesit ekziston s formé ¢ ndérveprimit
njer&reor, qoiié né mivel individual apo edhe institucional. Me géllim 1€ parandalimin 1€ ndonjé
manifestimi apo ndérveprimit @ tlle, gin@ procesit 1@ pérpilimin 18 List@s s& Bamave Esenciale,
per 1 shmangur situatal g¢ ndonjén nga anltar®t ¢ Komitetit & gjender para mié konflikti @
mundshém 1€ interesit, ata juné véné né dijeni pér obligimet dhe detvrimet g€ rrjedhin nga Ligh
ar. 06/1-011 pér parandalimin ¢ konflikiit 1@ imeresit né ushtrimin ¢ funksioneve publike, pérmes
nénshknm 1€ Deklaratés mbn konfliktin e interesi.

Pérmes nénshkrimit @ Deklaratés mbi konfliktin e mieresit, anétarét ¢ Komitetit teknik kane
deklaruar s¢ 1 njohin ndalimet ¢ péreaktuars me k&€ lig dhe se marmn zotimin se gjaté procesit 1€
perpilimit 1@ Listés s& Bamave Fsenciale, n rast 1@ shiagjes apo parsgities & ndonjé situate 1@
mundshme 1@ konfliktit 1& interesit, do 1€ deklaropné dhe do 1€ mamin masa pér ta eviluar atié, sipas
detyrimeve nga neni 6. 8 dhe 17 i Ligiit pér parandalimin ¢ konfliket @& mieresit né ushtrimin e
funksioneve publike.

Me géllim 1€ sqanmat 12 ploté 1@ kéftyre detynimeve dhe monitorimin 1 krejl procesit 1 revidinnt
W LBE, me flesé 1 Ministrisé s¢ Shéndetésisé, né takimin inavgurues 1€ Komitetit teknik pér
pérpilimin ¢ LBE, ka murré pjesé edhe krvetari i§ Agiencionit Kosovar kundér Kormupsionit {AKK ),
2 Shaip Havoll.

Antiart ¢ Komitetit, pasi kand lexvar dhe analizuar plrgjegiésit® nga Ligji pér parandalimin ¢
konflikuit & imteresit n& ushtnimin e funksioneve publike dhe Deklarsién ¢ konfliktil 1€ interesit, ¢
kané nénshkruar até dhe deponuar né Sekretaring e Komitetit tekmk 1@ LBL.

Disa anétaré 1©@ Komitetit, giithashtu, duke ¢ ndjeré veten né kontlikt 1& mundshim interesi, jané
érhequr me kérkesé @ tyre nga Komiteti gé né fillim 1@ punés s€ 1ij, né perputhye me detvrimet gé
dalin nga ligji.



Shkurtesat ¢ pérdorura

MSi
FSSH
SHSKUK
IKSHKP
ORUK
KTSH
KDSH
SP
KPSH
QRN
OME
AMEF
OMK
OFk
OIK

D

1. BI
OBsh
AKK
PRAK

KDI

Ministnia ¢ Shéndetdsist

Fondi i Sigunmeve Shéndetdsore
Shiérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar | Kosovis
Instituti Komb&tar | Shéndetésisé Publike
Qendra Klimke Universitare ¢ Kosoves
Kujdesi Tretésor Shéndeésor
Kugdesi Dyvidsor Shéndetésor

spitali + Pérgjithshém (Rajonal)
Kujdesi Parésor Shindet&sor
Qendra Krvesore ¢ Mjeksisé Familjare
Qendra Mick@sist Familjure
Ambulanca ¢ Mjekésisé Familjare
Oda ¢ Migk@ve W Kosoves
Oda ¢ Farmacistéve 1& Kosovés
Oda e Infermicréve 1€ Kosovies
Diviziom @ Farmacisd
Lista ¢ Barmave senciale

Organizata Botérore ¢ Shindetdsise
Agjenciom Kosovar kundiér Korrupsionit
Shogata ¢ 1& Drejlave 12 Pacientdve né Kosose

Instituty + Kosoveés pér Demokraci



Sqarime”

LISTA BAZIKE E BARNAVE ESENCIALE paraget njé 1isié 1¢ nevojave minimale (& barnave
baztke kryesore 1€ sistemit shéndoi@sor, efikase, W& sigunta dhe kost-efekuve. Kushiet ¢
pérzgiedhjes s hamuve - prioritizimi Eshté bazuar né réndésis? aktuale & shéndetit publik s dhe
kosto efekuivitetin sipas metodologiisé s¢ OBSH.

LISTA PLOTESUESE APO KOMPLEMENTARE E BARNAVE ESENCIALE paraget
listén ¢ cila pérfshin bama 12 cilmt konsiderohen se | plotésoind kriteret pér 1& qend esenciale,
mirépo né bz 1 pnontiamit kand mbetur né kit kategon duke u bazuar né buxhetin aktual @
dedikuar pér k&€ géllim. Fumizimi me kéto produkte mund 1@ béhet nése do 1@ keté ndrvshime
shtim & buxhetit apo nése bamat bazike mund @ sigurohen me ¢gmime mé & lira dhe né aé rast,
presa ¢ hruar ¢ buxhetit mumnd 1€ dedikohet pér ndon€ nga kéto barma.

SIMBOLI I KUTISE KATRORE () ka pér q@llim kryesisht 1€ tregojé performance 1€ ngjashme
klinike brenda nié klasa farmakologyike, N& rastet kur ka kuti katrore furmiami mund 1@ béhet me
cilindo produkt brenda asay kategonie farmakologjike n& harmont me procedurat ¢ parapara pér
ket gellim.,

NE tbelén 1 mund & gienden 12 dhéna shies hidhur me restriksionet né moshé dhe peshé:
N tabelén 2 mund 1€ gienden lista ¢ formave 1€ dozimin;

Definicione shiesé lidhur me kéto terme dbe kérkesat ¢ kualitetit mund € gjenden né formularg 1@
ndryshém dhe farmakope internacionale.

SIMBOLI =a”™ indikon se ka kufizim né moshé apo peshé pér perdonmin ¢ anj produkt, detajer
mund 1 gjem né tabelén 1.

FORMAT FARMACEUTIKE DHE FORMAT E DOZIMIT - o rastet kur jand forma @
nigashme si tabletd, film tablet@, kapsulé ey, ka (& béjé me lorma 1€ ngjashime apo format ¢ loro
farmaceutike orale. Apo te format ¢ tretésirave. ko ka ngiashmén shpesh mund & jeté likmd ety
ate jané 1€ krahasueshme pra @ ngjashme. E mjéjta vien pér injeksionet & vien pér format
parenterale duke u bazuar né ngiashmén & ullé

*Sqarimet jané basuar sipas tormatit 1@ listés model 1& OBSH

10



Hyrje

Furmizimi 1 sigunt dbe i géndruesheém me barma dhe pajisie medicinale esenciale &shié nj nga
géshijet e réndésishme 1€ shérbimeve cilésore shéndetésore né institucionet shéndetésore publike.
Ky furnizim béhet duke u bazuar né listén ¢ aprovuar verzioni i fundit 1 cili éshié né fugi g€ nga
vitit 20012,

Ministra ¢ Shéndeésisé, né bazé 1@ Ligit nr. 04/1-125 pér Shéndetési Eshné autoritet kompetent
pér hartimin ¢ Listés s¢ Hamove Esenciale (LBE) né bazé 1& nenit 99 & ligiit:

“Paragrafi 2 Lista ¢ barnave div materialeve shpenzues do 10 definohet dhe e ne fugh vetém
pasi g t¢ vlerésohet ndikimi | saf fiskal dhe pasi gé 12 fend alokoar mietet financlure hremda
alokimit buxhetor (pas kalkulimi 10 06 Iyrave nga bashkd-pagesar) ™

NE Liggin pér Shéndetés, grithashtu, &shié definvar edhe ményra ¢ perpilimit 1€ lisiés:

“Lista e formave dhe Hojeve 1¢ sherbimeve e hujdesit shendeiésor ge mbulohen mea Qeverie dhe
nga hashke-pagesat 3 (perfshire Listén ¢ produkteve mjekesore dive marerialeve shpenzuesel, ¢
cila pérpilahet npa Kewiteti teknik @ emdrnar nga Ministel ¢ Shéndetesise. Lista mmd w0
modifikahet sipas nevofis né bazé ¢ vierésimin ¢ Minisirise "

Sipas 1@ dhénave zyriare. verzioni i fundit § aprovuar | LRE ka geng g€ nga viti 20012 pavarésisht
se Orgamizatn Botérore ¢ Shindeilsisé (OBSh) rekomandon revidimin e LBE ¢do 2-3 viet.

Mirépo pasi ky proces &shié pérejellé né 1@ kaluarén me debate publike, shhrime né media, akuza
dhe kundé@r-akuza se cila produkte dubet (& jeni né histE, apo edbe se disa produkte g€ ndodhen né
listé muk duhet 1@ jend mé 1e) aty pér shkak se nuk jané kérkuar nga institucionetl shéndetésore.
pastaj fakti se disa procese givgésore jané ngritur mreth vendosjes sé produkieve 1@ cakiuam né
listé dhe néd fund éshié bitré edhe kontraktimi § k@tyre produkteve me gmime abuzuese, Mimisin
Urin Ismaili ka kérkuar nga Zyra ¢ OBSh o€ Prishting g@ ¢ ndihmojé Mimistring ¢ Shétndeidsise
nit k&t procesin ¢ revidimit 1€ LBE me chspentét ¢ kitsa) organtzate, né ményré qé verzioni
rradhis i listés 1 hartohet duke u bazuar né metodologying, standardet dhe praktikat mé & mirm @
definuara dhe zbotuara nga OBSh.

Asistenca fillestare ¢ kérkuar nga OBSh dhe ckspené e sa) pér Komitetin teknik ka konsistuar né.

- Pércaktimin ¢ kritereve;

Definimin e tenmave 1€ referencds pér andtarét ¢ Komielit;
- Defiimin dhe shmangien ¢ konflikiit 12 interesit pér anélarét ¢ Komitetit dhe
- Proceset e thera i@ ndérdidhura.

Duke iu pérggigiur pozitivisht fiesés sé Ministris¢, ORSh - Zyra n€ Prishting, pas kontaktimit me
Zyrén Rajonale pér Evrope. me seli né Kopenhage, memihere ka filluar oktiviteter, fillimisht duke
angazhuar njé ekspert lokal (nga mesi | néntorit — dhjetor 2017) pér 1& bére analizimin ¢ situatés



né scktorin farmaceutik, duke u fokusuar né proceset & kané & beiné me LBL, raport Ky i cili ka
shérbyer si pikénisja ¢ pancs pér ekspertét ¢ OBSh-s¢, & ailét pasta) kanéd pasur dy misione né
KosovE (18 parin n€ janar dhe Yetrin n€ shkurt 201%),

MISIONT | PARE - Né janar 2018, ekspertet nga programi pér HTA | OBSh EURO zhvilluan
misionm ¢ paré né Kosové pér 1& mbéshtetur procesin ¢ reformave pér pérzgedhjen dhe
prokurimin ¢ bamave esenciale. né mEnyré qf 1@ mitet gasja né bama dhe pajisic medicinale sidhe
t¢ reduktohen pagesal ¢ pacientéve nga shepi i tvre pér kéto produkie. Giaté kétij misioni u bénd
takime 1€ shumis né MSh, IKSHPK, AKPPM, SHSKUK. FSSH, KRPP si dhe OFK. Fokusi
krvesor | ketij misioni ishie procest 1 revidimit & LBE si dhe prokuriom | produkteve nga kjo Hsie.
Giithashtu, 8shié diskutuar edhe pér hartimin ¢ Udh&zimit Administrativ pér rregutlimin ¢ gmimin
1& barnave pér produkiet nga LBE, g€ duhet & jet€ pjest ¢ procesit t€ reformds.

MISIONT L DY TE - U mbajt né shkurt dhe objektivat ¢ misionit 1 dvi1é ishin mé prokiike duke
qend se shmé ishie béré vierdsimi i detojuar i situatds. Praonda), né misioinin ¢ dyié fillos diskutimi
1 ¢Eshtjeve prakiike né mivel mé teknik, duke definuar proceset 1€ cilmt dubet 1 ndigen nga MSH
nd ményre & 1@ fillojné W dy proceset mkohEsish:

- Revidimi | LBE dhe
- Hartima (aprovimi) i UA plr rregullimin ¢ gmimit 1€ barmave dhe pajisjeve medicinale.

Pas pérfundimit 1@ kétyre dy misioneve né Prishting, ka vazhduar puna dhe jan€ zhvilluar disa
video-konferenca & ndihmuara nga Zyvra ¢ OBSH né Prishting me ¢ rast edhe jang béré diskutimet
plr 1 pérmbyllur ke fazd © punés, giegitsisht definimin sa mé 1@ mird 1€ organizimit 1@ procesit
1 revidimit 1@ LBE né Kosove,

Nga raporiet finale 1€ dorézuara jan dhéng shumé detaje 1@ cilal jang pérpunuar nga MSH né
ményre g 1€ formohet komisioni i cili punén ¢ vet do 1 bazo)€ nE terma 1€ referencés (TOR) sipas
rekomandimeve te detajuara nga OBSH, n€ ménvré € aplikacionet pér bama esenciale 1© jené 1¢
specifikuara me & dhéna, ashiu g edhe vendimmarrja (& mund (& b&het né minyrd transparente
dhe profesionale. Rekomandimet nga wsporti final 1 ekspentéve @ Organizatés Botdrore 1@
Shéndeésise (pus dy mistoneve) ndérkag, ishin vier@suar st nje udhérméfves 1 pérshtatshém pér
filhmin e dizajninin 1€ Krept procesit 1@ revidimit 1@ Lisiés s& Bamave Lsenciale



Objektivat

Objektivat ishin kryesisht 1@ pérmbledhum né dy pika krvesore né rapon me | BE:

I.Revidimi 1 LBE aktusle duke pérfshire klasifikimin VEN (Vital, Fsencial. 1 Nevajshém) dhe
vierésimin ¢ produkieve gé juné né listé, por g& nuk pershkruben dhe;
2 Marrjen né konsideratl @ proceseve 1@ themelimit @ nj¢ kamisiont & pavarur ¢ do 1€ merrte
parasysh:

TE dhénat Klinike
- 1€ dhiénat farmako-ckonomike dhe

Analizat ¢ ndikimn 1@ buxheti
- Aktivitetet g€ ndérlidhen me ¢mimet ¢ barnave;
3. Transparenca simé piké ¢ vegamié ¢ kétij procesi;
4 Harmonizimi edhe i kost-cfekbvitetin (& k&tyre bamuve esenciale si kriter 1 asaj € do 1@ quhet
esencinle.

Aprovimi i vendimit

Me gellim 1€ revidimit & Listés s¢ Barnave Esenciale & Ministrisé s¢ Shindetésis, ¢ cila nuk ishie
reviduar & nga viti 2012, bazuar né kompetencat ligiore, Ministri i Shéndetésisé Uran Ismaili, me
6 pusht 2008 kn em@ruar Komitetin teknik pdr pérpilimin ¢ Listés s& Produkteve Mjckésore dhe
materialeve shpenzuese, sipns propozimeve 1 institucioneve shindetésore (Vendimi nr, 37/18, 05-
5259, daté 6 gusht 2018).

Komiteti, sipas vendinut 1€ Ministrit, fillimisht kishte 43 an®arg, § perberé nga specialisté & lemive
1w ndryshme mjckésore dhe farmaceutike dhe, githashiu, edhe pérfagésues 1€ Odave 1@
profesionistéve shéndetésor dhe pérfagésues 1€ Shoguids <€ 1€ Drejtuve 18 Pacientéve (PRAK).

Ky komitet teknik q@ reflckion mé pérbéne profesionale nga drejtuesit ¢ klinikave & QKK -s¢
dhe subjekie 1€ yera, brenda & cilt ckip pérveg specialistéve & fushave mickésore ka edhe
farmaciste dhe pérfag@sucs 1€ Shogatés s¢ Pacientéve 1& Kosovés ka punuar né ményré aktive,
duke u ndihmuar edhe nga Sckretana teknike né pérgatitjen ¢ draftit 1& Listés <& re 1¢ Bamave
Fsenciale dhe matenalit shpemsnes pée nevojat ¢ institucioneve publike shéndet@sore né Kosove,

Komiteti teknik Eshié asistuar me konsulencé edhe nga ekspené nga Eviopa (& Organizaés
Botérore & Shéndetésisé q¢ mermmen mé Listén ¢ Bamave Esenciale si dhe &sh€ monitoruar nga
petlagésucs edhe 1 Shogérisé civile si Instuuti 1 Kosovés pér Demokraci (KDI dhe Instituti
"Columbus * si dhe gdo organizaté tjetér & ka shprebur intercsim, per 18 mané pjesé pa asnjé
kufizim né W@ giitha wkimet dhe punétorité ¢ Komitetit teknik.

Komiteti &shié pergiegies pér pérpilimin ¢ Listés s& produkteve mjckésore dhe matenaleve
shpenzuese, ndérsa lista do 1@ definohet dhe hyjé né fugi velem pas vierésimit 1€ ndikimit 1 saj
financiar dhe pasi 1@ jenéalokuar mietet financiare brenda alokimit buxhetor.



Sesioni i hapur

Procesi & revidimit 1€ Listés s& Bamave Esenciale praktikisht nisi mé 13 gusht 2018, kur nén
kryesimin € Mimstrit 1@ Shéndetésisé Eshié mbajtur takimi | paré | andtaréve & Komatetit teknik
pér revidimin ¢ Listés sé Barmnave dhe materialit shpenzues esencial. Anétarét e kétij komiteti kané
nisur punén me nénshkrim © Deklarmis kundér konfliktit 1@ interesit dbe me njoftimin pés
pergjegi@sité 1€ cilat i kuand gjmé kitij procesi.

Cipithashtu, anétarét ¢ Komitetit teknik profesional tashmé kishin 1& definuar:

- Termut e references (TOR);
- Dokumentin teknik i cili sqaron 1@r¢ procesin e aplikimil pér secilin produkt;
- Réndésing ¢ produktit pér shéndetin publik;
- Numrin ¢ pacientéve dhe numnn ¢ pacient@ve (& ni hrenda njé viu;
- Altematival terapeutike,
koston totale pér 1@ gjithe pacientét;
- Koston ¢ alternativave terapeutike;
- Krahasimet farmako-ckonomike, ¢1).

Ishie ni¢ dakordim i pérbashkét se revidimi i Listés s& Bamave Esenciale kétkonte pérkushiim
maksimal, pergjegiési. analizé @& zhvillimeve o€ industring farmaceutike, transparencé dhe
Hogaridhénie. Synimi ishie | qan® g¢ Lista ¢ Barmave Esenciale & do @ pérpilohet dubet 1@
pérmbush nevojat priomitare 1@ kujdesit shéndetésor & popullatés me npe kosto 1@ pérballucshme.

Pérmes mpé hidhjeje me “Skype”, Nicola Magrim nga Sckretanati pér Banal senciale né
Orrgamzatén Botérore 1€ Shéndet@nse, pércolli patishménné ¢ ORSh-s¢ € 1& vazhdojd 1€ pérkrah
Kosovin né ke proces dhe gatishméring & 18 ndihmajé me trainime apo punélon & nevojshme
Komitetin teknik qé do 1€ bdjé revidimin ¢ Listés Fsenciale 1& Barnave.

Vet procest u vierésua st njé aktivitet 1+ rénd@sishém né kuadiér 1€ angazhimeve pér sbatimin ¢
objektivit kryesor & Strategjisé Sektonple Shendetésore dhe Planit @ Veprimn (2018-2021)
ruajties dhe perparimit 1€ shéndetit & popullatés.
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Céshtjet ¢ pérgjithshme

Pérafrimi i Listés s¢ Barnave Esenciale dhe udhézimeve € MISH

NE baze 1& kérkesave 1@ cilat dolin nga Udh&zimi Administrativ or, 082005 Pér UdhEméfves dhe
Protokolle Klinike, ckspertét ¢ shindetésisé i kand pércaktuar disa fusha prionitare dhe, me kée
rast, kané pérpatitur disa udhérméfyes klinke, 1@ cilat juné miratuar nga Ministri 1 Shéndetésisé

Komiteti pér revadimin e Listés s¢ Bamave Esenciale duke marrd parasysh K8t& e ka vendosur
qé t& githa bamat (& cilat jané & mirnieam né kuadér 1@ kétvre udh@rméfvesve, 1£ jené edhe pjesé e
Listés s¢ Barnove Esenciale

Formati i rii listés

Nj@ nga rekomandimet ka geni edbe kalimi o8 formatin e lisiés s€ OBSH, g€ ¢ cila €shi@ realizuar,
pér ta pasur mé @€ lehi@ onentimin, harmomazimin ¢ procedurave, Terminologning, por edhe
strukturimin ¢ térésishém dhe renditjen ¢ grupeve (& bamave.

Ky grupim i t1& ka mundésuar edhe analizimin mé 1€ lehé nga ckspentét ¢ OBSH-sé.

Rritja ¢ mundésive pér peérballimin ¢ barnave me ¢mim (€ lurte

Krahas procesil (& hartimit @ LBE, éshté hartoar dhe nxjermaé edhe Udbézimi Admamistrany nr.
022019 pér reegullimin ¢ gmimit (@ bamave dhe pajisjeve medicinale st akt @ ndihmon ne uljen
¢ gmimit (& bamave. Ky udbzim éshié harmonizuar giithashio edhe me udh@zimet ¢ ngjashme té
vendeve peréndimore dhe ka kaluar né shumé diskutime ¢ konsultime, si € vend ashiu edhe jashné
vendit, duke pasur edbe ndihmén € madhe ¢ ORSH, pérkatsisht chspenive nga Kopenhig (Zyra
¢ OBSH Euro dhe Viena, Zyra Referente ¢ OBSH pér gmime dhe reimbursim).

Né kohén sa UA pér rregullimin ¢ gmimit 1@ bamave dhe pajisjeve medicinale, i pérgatitur nga
MSH. ka gené si draft, mé ¢ ka reviduar grups § ekspentéve (€ OBSH dhe i ki dhidn rekomandimet
©vela.

Pas 1€ gjitha fazave procedurale, pérfshing edhe konsultimet publike, Lidhézimi éshié aprovuar nga
Mintstri i Shéndetésisé. né gershor 2019,



Komiteti dhe nénkomitetet

Me qéllim & mcionalizimit 1€ punds dhe mbéshieties s& ti), Komieti tekmk g€ né takimmn ¢ n) 1@
dvté Kishte si pérkrahje Sckretanng teknike & em@ruar giithashtu nga Ministr, ndérsa pér géllime
prakiike, né kundér ¢ Komitetit, u themeluan nénkomitetet teknike 1€ ndam, sipas grupeve
farmakoterapeutike:

Nénkomiteti pér Anestetih®; Analgjetike; Antialergjike dhe Anticmetihé
- Nénkomiteti pér Anti-infekuvE: Antituberkularé; ARV dhe Citostanké

Nénkomiteti pér Kardiovaskularé: Diuretik@: Respiratoré: Hormone dhe Antidinbetibe
- Nénkomiteti pér Gjinekologii; Kommeeptivé dhe Neonatolog)i

Neénkomiteti pér Pakoterapeutiké.  Antiparkinsoniké:  Antikomvulzanme,  ORLL Oftishmo:
Maxillofaciale dhe Newrokiruegi;

Nénkomiteti pér Flmde dhe produkie 1€ Gakur: Viaminat: Mineralet; Imunoglobulinat:
Vaksinat dhe Imunosupresorét
- Nnkomiteti pér Pajisie Radiologjike dhe 1€ tjeru, dhe

Nénkomireti pér Kinurggi dbe sémundje 1 mralla

Pas emé@rimit 1& Komitetit teknik pér pérpilimin e Listés s@ produkicve myekésore dhe matenaleve
shpenzuese, sipas propozimeve 1@ institucioneve, né takimin inaugurues 1€ kétij Komiten g€ &shié
mbajtur m& 13 gusht 2018 n@ Prishting, pas njohjes s@ anétarfve me pérgjegjésité ¢ tyre, &shud
vendosur q¢ MSH 12 hap procesin e aplikimit pér Listén ¢ Barnave esenciale, duke mofluar pérmes
takimeve, uch fages s¢ MSh-sé dhe profilit t€ saj zyriar né facebook (FB), thirmjeve publike pérmes
Radio- welevizionit publik t¢ Kosovés dhe mediave (€ tjera (1€ shkruam dhe elekirombke) 1€ gtha
pakt ¢ interesuars, q@ 1 béhen plesémarrése pérmes propozimeve pér produkte, material
shpenzues dhe pajisje mjekésore.

Aplikucioni perbehet me 1@ dhéna g€ périshijng:

Propozimi dhe Aplikanti (duke peértshiré spitalin dhe Klinken pérkatlse)
Seksioni né Listén Fsenciale dhe indikacioni

- Forma ¢ dogimit dhe fonisia ¢ barit

- Histonku (a ka qené edhe mé herdt né LE. sidhe o &shté nd Listén Fsenciale 1¢ OBSH)
Réndésia pér shndetin publik (me referenca nga punimet shkencore)

- Pérmbledhje ¢ evidences - pérfitmet

- Pérmbledhje ¢ evidencés - démet

- Fvidencé shiest
Uldhérréfyesit ¢ OBSH apo Udhéreéfyesit vendoré

- Kostoja pér sasing ¢ cila nevojitet né sistemin shéndetésor

- Kost=clektivitets — analiza farmako-ckonomike né raport me alternativat
Statust | regiistrimit né AKPPM



- Nése dshié | regpistruar - 1€ shénohen altemativat ¢ regjistruam
- Nése nuk éshie i regjistruar - 1€ shénohet alternative terapeutike
- Rekomandimet ¢ komisionit

- Relerenca

Ndérkoht, péirmes mjeteve 1€ komunikimit (8 MSh-s@ me publikun, ishte béré edbe hapja ¢ thirrjes
publike pér périshire @ produkieve nd Listién Bamave Fsencinle ¢ do 1@ revidohej. duke |
inkurnjuar institucionet shéndetdsore, profesiomst@l shindetisor, subjekiet farmaceutike dhe palét
¢ interesuara qé 1& bthén piesé ¢ procesit,

Me qéllin @ sigurimit & informacioneve kryesore pér subjekte ¢ imeresunra dbe publikun né
pérgpithési, g n@ fillim € procesit né ueh logen ¢ MSH-s2 jant publikuar muterial si:

- Informatat pér aplikuesit

- Dokumente rreth shpjegimit 1@ géshtjes s& kontlikut & interesit
- Dokumenti-Koneepti + hamave esnenciale

- Formulan 1 aplikimit

- Deklarata mbi Konfliktin ¢ Interesit

- Procesverbale dhe komunikata nga takimet.

Nénkomitetet ndérkag, & né tetor 2018, kishin n)€ punétorni intensive me tre eksperté 1& OBSh-sé
(/. Nikolla Magrini, /. Lorenzo Moga dhe z. Guillaume Diedet) pér 1€ squruar sa mé miré aspektes
per ményrén ¢ vierésimit 1€ produkieve qé do t& périshihchsin ne LBE.

Me qéllim 12 familjarizimit me procesin dhe sqarimit @ aspekteve profesionale lidhur me procesin
¢ revadimit 18 Listés s& Bamave Esenciale, né veganti pér Citostatike; mé 27 shiator 2018, andtarit
¢ Komutetnt Teknik pér revidimin ¢ LBE kané zhvilluar né Qendrén Kombétare € Telemjekesise
s¢ Kosoves njé trmnim mpéditor interaktiv dhe 1@ drejtpérdrejt né temén: Bamat esenciale pér
kancer: "Problemet dhe zgjidhjet ¢ mundshme”, me Prol. Dr. Franko Cavalli, President i Institutit
pér Hulumtime Onkologiike (Zvicér) dhe President @ ForumnBotéror & Onkologjis¢ (Forld
Oncology Forum),

Ndérkohé, mé 10, 11 dive 12, dbe 13 1etor 2018, tre ckspené 18 ORSh-sé&: Nikolla Magrini, Lorenzo
Moja (OBSH-HQ) dhe Guillaume Dedet, Zyra Rajonale ¢ OBSH-sE, me prkrabjen ¢ Zyrés s
OBSH-sé né Prishting kang mbajiur punétori tre ditore me anétar® ¢ Komiteting Lisiés s& Bamave
Esenciale.

Ne k& punéton. duke marré parasysh kérkesén e subjekieve 1€ ndoyshme farmaceunke, éshié
vendosur q¢ afati pér aplikimet pér périshurjen ¢ bamnave 1€ reja dhe ndryshimet ose fshigen ¢
barnave aktualisht 12 lstuarn, n€ Modelin ¢ listés 1@ 200818 shivhet (nga 10 tetor) der me dmé 31
tetor 2008



Periudha ¢ aplikimit e sgreruar pér @ lehtésuar bashkévepnmin ndérmyet aplikantéve dhe
Sekretansé s€ Komitetit iekmik pér revidinmn ¢ LBL. pér @ siguruar q@ aplikacionet adresojnd né
ményré adekuate clementet kritike pér plrzgiedhjen: réndésing ¢ shiéndetit publik. efikasitetin
klinik dhe siguring ¢ bani (& propozuar.

Ndryshe, pérmes punés né grupe punuese paralele, punitoria ¢shid zhvilluar pér in ditg né
Prishting. organizoar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Zyra e Organizatiés Botérore 1@ Shéndetésisé
(OBSh) dhe pér temi ka pasur: "Vendosjen ¢ prioriteteve né ményré 1@ drejté pér hartimin ¢ Listés
(=€ re) 1€ Bamave Esenciale (LBE)".

Ias mbylljes st periudhés st aplikacioneve pér subjekiet ¢ interesuara farmaccutike. profesionisién
shénderésor, shogatat ¢ ndryshme, mstitucionet shéndetésore apo dhe nga vet pacient€ ¢ gvietaré,
Sckretaria ¢ Komitetit ka pérgatitur njé draft me 1@ gjitha propozimet ¢ marra, i cili i &shie
prezantuar Komitetit, pérkatésisht nénkomiteteve teknike pér pund 1€ métejme né 18

Me g€ shumici ¢ uplikucsve kang aplikuar edhe né formé fizike edbe pérmes formés elekironike,
Sekretaria ka shqyriuar & dy format ¢ aplikimit, duke béré krnhasimin ¢ aplikacioneve dhe evitimin
¢ regjistrimit 1€ dy fishté 1@ produkieve.

Duhet theksuar se né fillim numri 1 aplikacioneve ishie 1§ vogdl, por pas zgjaties s& alatit, nga 10
né 31 tetor 2008 ishie rritur dukshim.

Sipas € dhénave. jand pranuar meth 330 propozime pér produkie dhe pajisie ¢ ndryshme
medicinale (duke pértshiré cdhe matenalin shpenzues).

NE hartimin e Draft listés me proporimet ¢ subjekteve farmaveutike (faza ¢ pard) Sekretaria ¢
Komitetit ki punuar rreth dy jave ng histimin ¢ 1@ ghitha propozimeve njé nga nj@ né njé Hsie @
pérhashkét, 1€ knjuar né formatin exel, né 1€ cilén jand renditur propozimet duke i Bistuar dhe
bashkéngiitur propozmt & dhénat si né vijim pér produkiet:

Emrin gjenerik (& produktit (INN)
- Emnin ¢ mbrojtur

Prodhucsin

Formén Tarmacemike

Fortiésind
- ATC Kodin dhe
- Grupin farmoako-terapeutik.

Pas krijimat 1@ listés me aplikimet den né a€ faze, Schrewria ¢ homitetit, 1€ giitha propozimiet
(produktet dhe pajisjet) | ka ndaré pér nénkomtetet. me qEllim qF atvre t'u lein@sohet puna né vijim
t procesit.

NE bushképunim me chspentét ¢ OBSh-st, & cilét kind géndruar n€ Prishtingmé 10, 11 dhe 12
tetor, pér Wzhvilluar pun@toring tn ditore, pér Komitetin dhe nénkomitetet 8shi@ krijuar edhe njé
model (template) pér propozimet g€ nd ndérkobd do 12 pranohen nga SHSKUK (Khinikat ¢ QKUK-
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& dhe spitalet ¢ peérginhshme) dhe instiwcronet e tera shéndetésore pér pérfshine & produkieve
1€ ndryvshme né LBE. deri né ditén kur pérfundon provesi.

Yas mbylljes s€ fazls <& pard 1@ pramimit 1© aplikacioneve nga subjekter farmauceutike, Komiteti ka
hapur fazén ¢ dyté 1€ aplikacioneve pér Shthimin Spitalor dhe Klinik Universitar 1@ Kosovds,
duke njoftunr klinikat pér aplikime edhe pérmes Sckretarisé s& Komitetit, permes Drejlorit
ckzekutiv & SHSKUK-s& dhe anéwréve & klinikave 1@ pérfagésuar né Komitel

Me géliim q¢ edhe proporimel nga Klintkat 1€ jen giithéperfshirése, edhe atuti pér aplikimin ¢
tyre €shé shtyré prej 6 dhjetorit deni mé 31 dhjetor, me qellim g n@ janar, Scheetaria ta ketd
mundésing ¢ perpunimit 1 propozimeve 1@ dhifna.

Pus disa takimeve. Komiteti ka shgyeiuar propozimet € marra nga shumica absolute ¢ Khinikave w
QR LTK-s&, 18 cilit Eshid dashur (& analizojnd:

- Listén Esenciale aktuale né fuigi
Barnat (& cilat jane pjesé ¢ Listés, por g nuk jand porositur ndomicheré nga klimkat
Propozoniét ¢ rega pér bama dhe matenale shpenzucse

- Propozimet pér largime 1€ disa bamave nga lista

- Propozimet ¢ subjekteve farmaceutike

- Propozimet ¢ shogatawve profesionale, dbe
Propozime individuale nga profesionistét apo gytetardt pacientér,

NE janar 2019, Sckretaria i ka prezantuar Komitetit Denttin ¢ LBE sipas modelit @& OBSh-sé.

Né ndérkohe, cksperii i OBSH-st, Lorenzo Moja nga OBSH i ka asistuar Komitetit edhe ne
punélonné ¢ dvi€ tre ditore 1€ mbajtur né Prishting nga Komitenn tekmk (10-21 dhyetor 2018).
ndérsa pérfagisucsi i Komitetit Arianit Jakupi nd Janar 2019 Ka man€ pjes@ né Gpenevé né
Ronferencén ¢ OBSh-sé pér Listén ¢ Bamave Esenciale, me géllim 1€ aplikimit o hinalizimin ¢
LBE 1@ Kosoves sipas modelit 1@ késaj organizate.

NG mars 2019, pas dy raundeve @ vizitave népér Klinkat ¢ QRKUK-s¢ me qéllim 1€ pérmbledhies
sé propozimeve finale. pércaktimit @ sasive @ planifikuara vietore dhe Kostos financiare,
Sekretaria ki pérgatitur (s€ bashku me 2 Arianit Jakupi) draftin parafinal 1@ Listés s¢ Bamave
Fsenciale (2019) nd Kosovd,

Ky drafi, pas diskutimeve né komitet &shié dérguar pér komentim edhe NE zyrén ¢ OBSH né
Gieneve. peérkatésisht né Sckretanatin ¢ listés s& bamave esenciale me ¢'rast edhe jané pranuar
komentel shumé 1@ vietshme pér produktet t€ cilat puk jang rekomandunr g8 né kEtE fuzd 1 jené
presd ¢ listés <@ barnave esenciale.
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Propozimi pér listén dingnostike dhe listat e tjera

Komitet ka pasur shumé aphkacione pér produkle dhe pajisie 1€ ndryshme dhe pér 1& geng mé
strukturuar dhe mé efikas galé punés dhe analizgs sé tyre ka béré edhe ndarjen e grupeve té médha:

|.Lisia ¢ barmave esenciale

2. Lista ¢ pajisjeve esencinle (ku pérfshihet edhe matenal shpenzues medicinal)
3.Lista e produkieve diagnostike

4.Lista ¢ pajisjeve asistive esenciale

Pérveg Listés sé Bamave Esenciale (komponenti @ bamave), listal e tjera (pajisjet esenciale,
produktet diagnostike dhe pajisjet assistive) jané né process 1€ hartimit dhe, parn linalizimit,
Komiteti do 1@ marr o€ konsiderm@ ckspertizén dbe konsulencén ndérkombéare me gélhim 1@
shmangies s& konfliktit @& imteresit,
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Pérmbledhje

Drafti parafinal

Prafti parafinal i Listés s¢ Barnave Esenciale, ka perfshird bamat nga:

Lista né fugi ¢ OBSH-s¢,
- Produkite nga Lista ¢ Barnave Esencinle né fugi (2012), dhe
- Propoazimet © reja pér périshine nd k&2 listé me arsyclimet pérkalse.

Kostoja linunciare ¢ draft histés kap shumén prej 47 miliong curove, ¢ cila mé 1ef @shié klasifikoar
edhe né¢ listén komplementare duke ¢ zbritur késhtu histén bazike né 35 milione duke svnuar gé kjo
list€ 1& reflekiopé buxhetin ¢ barnave 1 ndara n@ kuadér 1@ buxhetin 18 shéndet@sisé. Pra, pas nje
pune intensive, transparente, dhe nj trojtimi shumé dimensional (& propozimeve 1@ bén, Lista
Eshi@ finalizuar, duke mané né konsideraté edhe ndonjé debat apo konsultim shtesé me palét ¢
interesuara, me & vetmin géllim g€ procest. ashtu si ka filluar né ményré transparente. ashtu edhe

té pérmbyllet

PEr mé tepér, draft lista pér me shumé se dv jovE (30 korrik-21 gusht 2019) ka gené ¢ publikuar
pér komente edhe né platformén e konsultimeve publike 1@ Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovésme
qélhim 1€ migges s& wansparencés dhe sigarimit g€ procesi ka perfshiré 1& gjitha aspekiet ¢ njé
politike 1& deejté dhe transparente nga ana ¢ Ministrisé & Shéndelésisé.

Natyrisht. Komiteti teknik ka maré paraysh sygjerimet ¢ arsyetuara ngn  profesionistéy
shéndetésor-specialistét ¢ fushave & mjck@sise, duke ditur faktin se vet specialistét ¢ fushave &
mjekésisé jané 1© pérfaqésuar né k&E Komitel, Pérvey propozimeve nga subjektet farmaceutike,
anétardt ¢ Komitetit, kang pranuar dhe shqyrtuar né vazhdimés: propozimet edbe nga drejtuesit ¢
hlinikave 1@ QKUK-s&, € cilé ng vazhdimési né vijé hierakike jané njoftuar dhe kang gend 1@
kyour nd procesin ¢ hartimit 1 Listés ¢ Barnave Esenciale,



Antibiotikét

Pér 1@ ndihmuar of programimin ¢ kujdestanse & antibiotikéve né nivelin lokal, nacional dhe
global. st dhe pér & ulur shkallén e rezistencés antimikrobike, Organizata Botérore ¢ Shindetésise
ka pérgatitur klasifikimin ¢ antibiotik@ve né kategoring AWARE. Kjo éshié shkurtesé ¢ fjaléve
Aceess (Qasje), Watch (mbikéqyre/pérejellje) dhe reserve (resenvid) & nénkupton Klasifikimin ¢
antibiotikéve ne grupe € ndryshme pér 1@ theksuar réndésing ¢ pérdonimit korrekt 1€ tyre né
trajtimin ¢ infeksioneve 1& ndryshme,

Kio qasje Eshié béré edhe pjest ¢ Planit Strategjik pér Rezistencén Antimikrobike 2019-2021, 1@
nénshkruar nga Ministri | Shéndetésisé mé 05.12.2018 dhe pérkon me objektivén specifike 1.4,
(pérdonmi i drejté i antibiotikéve né miek@sing humane ¢ veterinere) dhe aktivitetn 1,43 -
aprovimi i dokumentit pér restriksionin ¢ péndonmit 1@ antibiotikéve né kujdesin parésor, dvtésor
dhe né QKUK

Antibiotikét e Grupit Acces (T€ qgasshém)

Ky grup, périshin antibiotikét, & cilé kané aknvitet kund@r njé numni 1€ madh 1@ mikrobeve 1@
ndieshme patogiene. & cilat tregoin potencial mé 1€ uldt @ rezstencés sesa antibionk& né grupet
e thera. Disa antibiotikeé t& ki) grups rekomandohen si opsioni kryesor | paré ose 1 dvi@ né teraping
empirike pér infeksionet e ndryshme. Antibiotik@ e kétij grupi jand thelbésor dhe popullata dubet
1€ ket gasje 18 plot@ né to, 1@ jené 1@ pérballueshém dhe 1& kent cilési @ siguruar,

Antibiotikét e Grupit WATCH (mbikéqyrje/pércjellje)

Ky grup périshin klasét ¢ antibwotikéve gf kané potencial mé 18 lané @ shiagjes sé rezistenceés dhe
pérfshin shumicén ¢ agjentéve me prioritet 1 Lingé né mesin ¢ Antimikrobikéve me réndési kritike
pér mjekesing humane' dhe / ose antibiotikét g€ kangé mezik relativisht 1@ lang 1@ shkaktojné
reaistencd bakienale. Kéto bama dubet € kené prionitet si objektiva krvesor 1€ progrimeve @
momtorimit dhe kujdestansé s¢ amtibiotikéve. Disa antibiotik@ 1€ grupit Eatch rekomandohen si
apsion kryvesor i paré ose 1 dyté né teraping empirike pér njé numér 1€ kafizuar 1@ infeksioneve
dhe s jané dhéné né listén ¢ méposhtme

"hitp:apps. Eho.intinsbitstream/ 10665/ 25171 5/1 /978924151 1469-cng. pdi?ua= 1

Antibiotikét ¢ Grupit rezervé

Ky prup périshin antibiotike dhe klasé 1@ antibiotikéve, 1€ ¢ilét dubet 1@ rezervohen per trajtimin ¢
infeksioneve @& konfirmuara os¢ oo ¢ dyshohet se jané shkakmar nga mikroorganizmat
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multirezistenié ndaj terapisé. Antibiotik@t ¢ grupit rezervé duhet @ konsiderohen si "opsioni |
fundit” 1erapeutik. Disa pre) antitiotikéve 1@ grupit rezerve renditen si barna individuale népér
Lista & bamave, kur ato kané mé shumé dobi sesa rrezik dhe aktiviter @ déshmuar kundér
mikrobeve patogiene me “prorteti kank”™ ose “prioritet 1@ lartd” 1@ identifikuar nga Lista ¢
Patogjentve Prionitaré 1& OBSH-s2, veqanénsht Enterobakteret reaistente ndaj karbapenemeve,
Kéta antibiotiké duhet 12 jené 1 qasshém, por pérdorimi i tyre duhet 1& pérshiatet pér pacienté dhe
mstitucione shumé specifike, at¢heré kur 1€ giitha alternativat ¢ tjera kané déshiuar ose nuk jané 1¢
pérshiatshme pér zbatim. Ké&to bama mund 1 mbrohen dhe (& pércaktohen me pérparisi si svmme
krvesore 1€ programeve 1@ kujdestanisé s@ antibiotik@ve g@ perfshiing raportimin ¢ monitorinint dhe
pérdorimit, me qllim g€ 1@ rubet efektiviteti i tyre,

Ne Kupdesin Parésor Shéndetésor né Kosové, cefalosporinat ¢ gienermés s& treté, 1¢ katért dhe 1¢
pesté dubet & jené verém né grupin rezervé € antibionikéve. Ato dubet 1€ pérshkruben vetém né
rastet ¢ ripérshkrimit 1€ terapisé nga specialisti pas [&shimit nga spitali dhe n rastet ¢ peumonisé
komunitare me pasqyre @ rénde klinke.

Pasi q& pérdorimi 1 ceftriksonit né Kosové ¢ ka shkallén mé @ lané né Evropé dhe pérdonimi i
pakontrolluar i 1j nxit shisgien dhe pérhapjen ¢ rezistencés antimikrobike, ¢do pérshkrim i
ceftriaksonit né Kujdesin Parésor do 11 nénshtrohet mbikéqyries dhe inspektimit 1& detajuar nga
organet kompetente 1@ MSH

NE mstituconet ¢ Kujdesit Shéndeté&sor Dytésor dhe Tretdsor, né grupin ¢ antibiotikéve rezenvé do
t jené kéta antibiotiké: kolistina, imipencmi, meropencemi, ertapenemi, daptomicina, linczolidi,
fosfomicina quinipristin/dalfopristin dhe tigeciklina.

Arsvetimi

NE dekadén ¢ fundit n¢ KosovE pershkrimi. dispenzimi dhie admimstrimi @ antibiotikéve ¢shié béé
pa kontroll institucional (od shumicén ¢ rosteve antibiotikét nuk jané peérshkroar né basd 1@
farmakoterapisé racionale, nuk @shig pérshkrunr receta, farmacistét kand dhénd antibiotiké pa
recetd, pacieniét kané pérdorur aonbiotiké pa konsultim nga mpeku, antibiouké nuk jand
pershkruar me emra gienenké, ety.). Rezultatet ¢ mbikgyries né 1€ gjitha nivelet kané dhéné shifra
olarmante 1@ konsumit & antibsotikéve, me theks 1€ veganté né plrdorimin ¢ cefulosporinave 1¢
gleneratés s treté né Kujdesin Parésor, si dhe karbapenemet nt Kujdesin Tretésor. Kosova ¢ ka
shkallén proporcionale 1@ pérdorimit parenteral @ ceftriaksonit mé 1@ lanén né Evropé (53.9%).
Ceftninksorm éshé antibiotiku mé i pérshkruar né 7 spitalet ¢ Kosovés (41.5%) dhe. po ashiu,
shumé shpesh pérshkruhet né Kujdesin Parésor. Mikroorganizmat indikatore & rezistencés jang 2-
S herd mE & lond sesa mesaturja evropiane pér 1& gjithe antibiotikét ¢ pérdorur né prakukén klinike
dhe smbulantore.
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Workshopi final dhe aprovimi né parim

ME dit 22 korrik 2019 ekspenti | OBSTEZ, Nicoln Magrinl ka marmé pjesé né punétoniné ¢ fundi
né W cilén éshié diskutuar né pérgithési pér 18ré procesin ¢ ¢ Listés s¢ Bamave Esenciale, duke u
diskutuar né detage produkiet mé specifike. sidomos ato 12 cilat marrin buxhet mé 1€ lané,

Anétarét ¢ Komitenit kané pasur mundési i hapur 1€ diskutimeve dhe, me kété rast, duke analizuar
cdhe specifikat ¢ vendit jané marré vendime pér aprovimin - mosaprovimin ¢ produkieve. 1@ cilat
dir 1€ jend apo jo presé ¢ Listés of (re) 1€ Barmave Esenciale.

Ko punéton ka gené ¢ organizuar pas shumé video-konferencave dhe analizimin 18 1érésishiém &
draftin 1& listés me & gjitha aplikacionet e aprovuara nga nénkomitetet den nié alé tawe. dhe mé te).
pas analizimit nga ekspertét ¢ OBSH- Gjeneve, duke pasur njé pasgyré & pergjithshme 1€
aplikactoneve.

Duke pérciellé mé kronologn 1@ kalimit & listés sipas rendityes se prupeve & bamave ashtu edhe
Jané dhéné rekomandimen finale.

Diskutimi publik

Pas aprovimit 1€ listés né parim nga ana ¢ Komitetil, sipas procedurave 1@ poarapara lista éshé
publikuar zyrarisht pér diskutim publik dy javor dhe pas kalimit & ki alati jané pranuar rreth
85 komente dhe rekomandime @ cilat Gllimasht jané trajtuar nga Sekretaris nd iy akime @ ndara
dhe juné béré adresimet adekuate (€ cilat § jang dérguar Komtetit pér aprovim,

Aprovimi i listés

Komitet teknik, prej themeliont 1€ tij mé 6 gusht dhe inaugunmit mé 21 gusht 2019 ka mbajtur
piithsejt 20 wkime (kryesisht né Qendrén ¢ Zhvillimin (8 Mjekésisé Fanmljare dhe tre punéton me
prant 1& ckspenéve @ OBSh-s&), M dmé 21 gusht 2009, pas kalimit (& fazés sé konsulimeve
publike, Komiteti mbajti takimin ¢ 18-1& me madhé dhe mormi vendim pér 1€ gjitha komentet 1&
cilan ishin pranuar, N& ki€ akim, githashtu, u vendos edbe peendarjen ¢ disa produkieve @@ cilis
du 1@ jend né listén komplementare (megithése pér shumicén prej tyre ishie vendosur edhe sipas
rekomandimeve nga punétona e fundit ¢ datés 22 kormik).

Pas njé punc intensive, transparente, dhe njé@ trajtimi shumé dimensional 1€ propozimeve 1€ béra,
1ista ¢ Bumave Esenciale u finalizun, duke pasur synimin g€ giaté kohés sa do 1€ je1é né zbatim,
institucioneye shiétndetésone 'u mund@sojeé 0@ planifikim sa mé 1@ sakil @ shpenzimeve, kosto (&
qurté financiare dhe pacientéve teraph giithépérishirése, hazuar n@ mbulveshménng financiare 1@
késa) liste.

Ky draft final i aprovuar nga Komiteti periundimisht i dorézobet Ministnt 1& Shéndetisisé per
minitim,



Pérparésité me listén e re té barnave esenciale

Krahasuar me Listén ¢ Barmnave Esencinle 1 vitit 2002, LBE ¢ re ka sjellé njé varg pérpancsisht sig
Jané:

- Kalimi ng& formatin ¢ plowé 1 OBSH

Eliminimi i imerpretimeve 1@ gabueshme 1@ specifikacioneve 1& produkiteve (& cilat pasta) kand
siellé probleme 1@ shumia né kontraktim

Eliminimi i produkteve 1@ cilat nuk jané pérdorur

- Siellja né listé ¢ nsive € cilat ¢ pasuroiné atd
- Ridefimmi i listés s& anestetik@ve, duke | sqaruar edhe produkiet specifike sipas procedurave @
ndryshme € anestezisé (sidomos pér mste specifike jang parapard produkte 1€ cilal jand 1
domuosdoshme)
- Ridizaymmi i histés sé antibiotikéve sipas knlosifikamit 18 1 @ OBSH - AWARIE (Access - Wateh
and Reserve), gf duke | ndaré antibiotik@ né un kategon domosdoshmérishit krijon tre grupe. duke
¢ pércaktuar edhe njé hierarki & ményrés s& pérshkomit 1 tyre duke filluar nga grupi access. Krejt
ko nd luflén globale kundér rezistencés antimikrobike,

Ridelinimi sipas formatit 1€ ri t& listave pér Tuberkuloz dhe pér HIV - anti-retroviralét

Pérfshnijn né histé ¢ barmave pér trajtimin ¢ Hepatit C (megjithése sa 1 pérket fondeve pér
kategorité ¢ tilla do 1@ diskutohet past do & ndaymé njé fond & veganté)

Plovésimi | listés s& bamnave pér pérdorim nd Onkologii dhe Hematologit - shtimi né listé |
imunoterapisé, ¢ cila po perishihet pér herd 1& paré. Giithashtu, jang shtuar edhe disa produkte 1@
reja pér trajtimin ¢ kancerit & giirit (duke dashur g€ V'u jepet prioritet atyre formave kanceroze 1@
cilnt jang mé t& shpeshiat dhe 1 dilet né ndihmé sa mié shumé pacientéve)

- Shtimi i disa produkteve 1@ domosdoshme pér tragtimin ¢ sémundjeve vaskulare

- Trajtimi me seriozitet ¢ bamave antidiabetike — duke knjuar fillimisht mé wdh@réfyes dhe
protokoll klinik pér trajtimin ¢ pacientéve diabetik sidomomos ata insuling vands (duke gené se
edhe kio kategori ka gené me konsum monetar 1€ konsiderueshém)

Pasurimi 1 listés s& produkieve pér shéndelin mendor

Pasurimi § lisiés <& Nuideve pér Kugdesin intensiv dbe Emerglence

Lista produkteve pér tratimin e sémundjeve t& malla, e cila do @ kérkojé m& fond t& vegamé



Kronologjia sipas grupeve t€ produkteve dhe mbi 100 barna té shtuara

Te ancstetikét jané shiuar disa forma 1€ reja farmaceutike me ¢ 'rast do € keté npé pérmirdsim 12
ndjeshém 1@ rezultateve nga anestezia dhe kualiteti 1 shérbimit pér pacient
- Te bamat kundér dhembjes jant shtwar n@ listén bazike produktet oksikodon dhe fentanil né
formé fllasten dhe kjo posag@risht pér pacientdt né stadet lerminale 18 kancerit g€ sadopak 1'u dilet
né ndihmé pér trajtimin ¢ dhembyes
- Antiepileptikét 2 produkie né disa forma, duke ¢ shiuar kishiu listén edhe me disa barma 1@
domosdoshme pér kategon 1@ pacientéve
- Antiinfektivet

NjE produkt pér trajtimin ¢ sémundjve parazitare

7 produkie e antibakicnalé# dhe kKlasifikimi i n AWARE sipas OBSH

Nj& produkt te antituberkulantt

I'ni produkte amifungale (kundér kérpudhave)
- Ka@r produkte pér trajtimin ¢ HIV

2 produkie si antiviral (& geré (raptimi | Gripit AHSNT dbe AHINT)

HEPATITIC — si kitegon ¢ vegamté - | produkt pér KOE kategon

i produkie te barmal imunosupresore
- 10 produkte citotoksike dbe adjuvante

2 lloje @& hormoneve
- 6 Hoje - produkit gé ndikojné né gjak

3 lloje te tuktorét ¢ rinj 1€ koagulimin
- 6 loje shiesé ¢ barnat anti-hipentenzive

6 loje & reja te produktet pér sémundjet ¢ lekurés
- 1 produkt 1e antiseptikét
- 4 produkie pér trajtimin ¢ s@mundjeve 1 lukthin (trmkn gasteoitestinal )
- 4 produkte 1@ reja te komraceptivét

5 produkte @ reja plr diabet

Vaksinat- Shtimi i disa lojeve 1€ reja dhe pérmurésimi 1 valencave 1€ vaksinave ekeistuese — ¢
doonth mmtje ¢ mbulueshménsg s& kétyre vaksinave

Pér herd & pard tragtiom i Human Papilloma Virusit te fermrat ¢ reja
- 6 produkte 18 reja pér trajtimin e problemeve 1@ syve - oftaimologjike
- 6 produkte pér trajtimin ¢ problemeve mendore dhe péromr@sini @ formave farmaceutike
produkteve aktuale, duke i béré me 1€ pérshtashme pér administnim (sidomos duke ditur
kompleksitetin e kéftyre sémundjeve)

4 produkie te trakt respirator

2 produkie shtesé w kupdes: neonatal

T¢ tjern: — Skleroza multiple, Fibroza cistike, Tirozinemia. Morbus Gaucher, hipertenisioni
pulmonar - kryesisht pér sémundjet ¢ rralla,



Konsultimet publike dhe transparenca

N¢ procesin ¢ pérpilimit 1& LBE, MSh i ka Kushiuar réndési & veganié transparences, me géllim
Q¢ procesi 1€ jetd githepeeishirés, 1 besucshém dhe gla@ giithe kohés komunitetin mjekésor dhe
publikun ¢ gier¢ ta mbajé 1@ informuar per secilin hap 1@ zhvilluar, Pér kée geélhim jang ndérmarré
disa vepnme si:

Eshié krijuar linku i veganté né ueb fage 1@ MSh-sé Revidimi i Listés s& Barnave Psenciale, hu
publikabien 1€ giitha materialet dhe vendimet lidhur me procesing

https: "MSh.rks-gov net/publikimet/ reviduni-i-listes-se-bamave-esenciale’

Hapja ¢ procesit (@ ofertave Eshté bét péomes thirmeve publike @ publikuara n& medi & shknuarn
(enzeta ditore) dhe né rretet socale s dhe né profilin zyriar @ MSh-s& né facchook:

Njé njoftim né formi (& reklam@s pér ditd 12 (& Eshié transmetuar pérmes Radiotelevizionit publik
1€ Kosovs (1 transmetuar pa pagesé);

ME 23 wior, me lopstitutin "Columbus” dhe me plestmamje @ Ministnt,  profesionistéve
shéndetgsord, undtaréve 1@ Komisionit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale 1€ Kovendit &
Kosovés, subjekteve farmaceutike, mediave, etf., éshi€ mbajtur debat hidhur me Listén ¢ re @
Hamave Esenciale;

NE némtor. né KTV, éshié mbajtur njé debat weleviziv lidhur me LBE me pjesémarmge & Mimsnt,
Odés sé Farmacistéve 1€ Kosovis: Shoqatis <& Distributoréve Farmaceutiké dhe Mediave-Institunt
"Cilumbus”

Divizion i Komunikimit me Publikun ka dhéné pérgiigic né vazhdim@si né pyetjet ¢ mediave dhe
paléve 1€ tiera 1@ interesit lidbur me procesin ¢ revidimit @ LBE. Procest i revidimin @ [ BE-s¢
&shté percjellé me imteresim 1@ madh nga publiku dhe medial. si¢ mund & shibet edbe nga linget ¢
poshtéshénunr:

hitps: MSh, rks-gov. et publikimet revidimi-i-listes-se-bamave-csencinly’
- Ittps://MSh rks-gov netagiensioni-antikorrupsion-lavderon-ministnn-ismaili-per-flesen-ge-hy-

agjension-te-perfshihet-ne-revidimin-e-listes-se-barnave-¢senciale/
- hups://www koha.netorben’ | 24580/ lista-esenciale-c-barnave-shpesh-¢shie-ndertuar-ne-baze-

tle-interesave-te-Kompanive-firmaceutike!
- hupsyiwww epokacre com/revidimi-i-lides-csene inle-te-barnave-perfundon-brenda-disa-
muajsh/

- hups:/kallxo.cony shkarvministri-shendetesise-jo-listi-esenciale-te-barmnave-per-inferesa-
hiznesore’

- bt Vaab-edu.net/ media/gazetaknn/ismali-pemi-ne-perfundime-te-revidimit-te-listes-se-
barnave-esenciale
- hup://garctaeviopa netlista-esencinle-¢-barnave: nuk-u-revidua-ge-nga-viti-2012/
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viey
- hupswww arbresh mibo/aktuale/munyesa-c-bamave .
hum-*himLam.zLa*l:»_rj_r,lmm,hﬂa«;_:-zs_bsmﬁmsmlwmmuutumqmtmnb
pacienteve’

ps://www. periskopi.com/lista-esencuale-c-bamave-ne-kosove-nuk-eshie-perditesuar-ge-6-
viet
- hutps:/fryrigre comy/20 1871 0/ smaili-h ' i he-nevirjat-¢-

pacienteve!
- hups:fwww botgsob. info kosovw 822842 /ministri-i-shendetesise-jo-list-esencinle-te-hamave -
per-interesa-himesore’
hipfulpianapress comyge-S-vite-nuk-eshie-reviduas-listu-esenciale-e-barmave/
- hups://www. fucebook com/ofkosova/posts/lista-c-barnave-esenciale-ne-proces-te-

revidimitkryetari-i-ofk-arianit-jokupi-gi/ | 86687563 341071 5/
hLmJ&_mg_ﬂJﬂuMﬂuMJﬂsmlmﬂwmmm

MMEMMM&M
- hitps:/Rallxo.com/shkurtdeputetet-premtojne- futjen-¢-barmave-per-fibroze-cistike-ne-listen-
csenciale’
LM@J&M@MMM&JMM’

Gijithashtu, MSh q& né hapje 1€ procesit i ka fruar 1€ gjitha pal@t ¢ interesuara (nga shogéna civile)
g 1 monitorond procesin ¢ revidimit 1€ LRE, duke mundEsuwar presémirme 1€ ploté né takimet ¢
Komitetit, dhe pun@tonité ¢ mbajtura pér 1 giithe 1€ interesuarit.

MSh ka pranuar qysh né fillim & procesit edhe kérkesén e Institatit "Columbus™ dhe KDI-sé gé &
jend monitoruese W procesit o revidimit © Listés s Bamave Lsenclale dhe pérfagésuesit ¢ tvre
Jané Iuar pér 1@ mamé pjesé rregullisht né 1akimet dbe punétorité ¢ Komitetit teknik s dhe jang
ndaré me to dokumentet dhe dmfiet ¢ LBE né secilen fa28 18 2hvillimit 1€ 1yre
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S e 3 B g

atroging = 3 Muajuh

bentyl benjoate =1 wieg

betamethason pergatesat toplkale hidrokorlizoni preferohet 1e neonatet

cofagoin *1 muljsh

critnasane >41 javé ¢ korretuar @ moshes gestative
darunavit * 3 wing

dolutmgravi: 225 4y

doxygycine *B wieg (pérveg infeksioneve seriore pah te kolera
elavieny »3 vjeg 400 >10 kg

Nuoneting 8 vieg

ibuprofen >1 muajsh (pérveg format IV pér patent ductus arteriosus)
metoliopramide la te neonatet

rBVITARineg > B jave

lendansetron »1 muajsh

sibver sulladiazine =3 miajah

TEtracaine 13 1 negnatet

wylomeiatoline *>3 muajh

Format e forta farmaceutine orale

i referphet tabletave spo tapiuiave apo edhe formave tera te
forta duke nenkuptuar we nuk i ndonje ndrywhim re efilusitetin
kfinie me mes tyTe

Mirépo né aunje rast kjo nuk nénkupion fosmat me fifim 18
modifikuar

Tablota

| referohet tabletave me apo pa film ago draghe, tabletave
ndarése, tabletave pirtypiue, pénhuumeuese ¢f) ato g treten
né wf apo ndonjé leng tjeter

Mirgpo ré asnje rast kjo nuk nenkupton format me firim 18
modifiouar

Tableta [me kuaiifiim)

| referohet rastove ypecilike té ndon|é Hojl 18 Labletés: o Labieta
pértypése, tretede, @ ndara, sutfinguale 0po edhe rattet kur
tableta mund L& keté linm té modifikuar

Kapsula

I referrohet kapswulave té forta apo ti buta
Termi “kapsuld™ pa ndonjé kualifieim asnjéheré Auk nenkupton
ndonje o] kapuule me Lirim té modifilcuar

Kapsula [me gualitikim]

Termi kapsulé me kualifiiim | referonst kagauiave gastro
fetistente apo atyré me Heim 18 modifikuar

Pergatesa té olat | jepen paclentil of L& geiltitet pb Aoon¢
pérgatitie tjetdr, 1 pértypen apt T8 mefren né apd me ujé apo

[Granuia naonje leng tletér L& parshtatthiam,
Termi "granulé”™ pa ndanjé kunlificm anjéhere nuk rénkupton
ndon|é fio] kapsule me Lrim té modifilua
Pérgatesa U clipt | jepen paclentit 3 plubur |1akonighi mong
Prubur oral

dor) te MerTen né apo Me ujl Apo ndon € leng Letér 1é

pirahtatshém




Tretésirg orale

Pergatesst ne forma (retesins jane 1@ parapara ge té gedifiten
pth tretésirat orale, wspennonet, emulionet 300 pical orale,
duke perfahirg edhe ato L& oilat pErgatiten nga granuiat apo
pluhural duke périashtuar 310 GE [ane pér 3adminnginim
cromukozal psh gargaratl dhe tretesrat pér shpenaje e gojés
Tretisirat orabe & cilat [ane ne forme 18 pluhurt Apo granJgiat
japin nj# pérpares pir shiak 1@ stabilitenit dhe kostos me te lirg
LE tronsportit. N& rast 1o ka mé shumd 3& njé llo| té retésirave
orale ne B Ajdjtin treg (oah tretésira, suspenzione, granula et
ato mund té révendésohel dhe né ato raste ato duhet 1o [ene
bioshulvalente. Preferohet qé tretdslrat orale t mos permbang
theger dhe gé tretédirat pér femijé 18 moa pérmbajne alkool

Injarcsion

T NN

| referahet solucioneve, Wipenzioneve Ap0 emulzioneve duke
pérfihirg edne ato @ cilat dunet 1@ perfitohen me trétje Le
ptuhu-l'm ap0 tretésirave (¢ woncentruata

impeision {mii kualifigen)

‘Flrul.t & admunsitrimit mund té perfuihet ne dlapa kur wa réndes|

Infuzion intravencs

| referohet tretésirave B0 emultioneve duke pérfshioe alo @
cilat perfitohen me tretie L8 pluhurave app tret@airave te
kontENtruaTa

pEr 4y

piia pir Ly, pOmade pér 4y

TNt lgsone, tretésra, krema, pomada
frentale SUpOIItOre, gel apo trethsire

vaginaie ovuld apD Lablets vaginale

inPalie pluhur pér inhalim, inhalim | presuar, nebulizator




*hndmim - omral ¢ barnave fand 12 shinuan wpas cmrl 12 pambroiio ndérkombéna

ATL hadher jand drigmriaes abhe dise produbte mund i@ beng adbie ATC bosde tera vasbsibi nga Horma larmaceatibe dhe fontsia s
LANESTETIRET, BARNAT PRHEOPERATIVE DHE GAZET MEDICINALE
1.1 Anesteria e pérgjithahme die akaigjen)
1.0.1 Harnst inhalatore
wyoflutanc® T SO0 AROR
*Fuminmet 1f kend adbe pajige (adepier ) per Lygje ne vaporiner
mtfoas auhde Inhalim. WIIAXED
een s pany Inbalim i gar medivisal b Viaangg
1.1.2 Barnst ¢ injektveshme
Lotanting Injefalon: 50 g hibrokiwurs ml, 0 10 ml flakon SULAXO
Injekaion: 10 mp mi:
propotol®
* Twopentahs $00 myg mumd &2 perdovet of ltermative varduinht nga Lot dhe g poy marketmg NOAX D
tinmidaie Injeksion: 2mgml. 1l NOjAXG?
1.2 Anestrriket fakal
Wighvasilia Injekvion: O 2% 01 5 ihideoklotur ) s Mahom spo ammpalie NOIIO
Injebaben: pbr amestesd spinabe: 1 2% (hidrokbeyr] e smpuliy 4 ml o votet me 7 9% inoee ghibor
Iajeksion: 1®e 1% i hideokloturi nd flakon oL
lilim aine Injehnion: pir anestedl spinale: O 3% (hidrolilorury - J- mi. 1@ wretct me T %% retésn® glubiue
Format iopikabe: 7 w0 1% (hdrok lorgr) Iad Adwa|
hdowiine - cpmephrme Kaririduha dentar: 2* ihidroklonur b = epinephring 180 i

NHNA:

| adienalne Injeksinn: 1% 1% (hidroklvrur apo sulfat) = epinepheing 1200 D00 a8 Nakon.

iy acaing lojeksian: 2mp/ml [0mi dhe 3 mgml:10mi epidural OB

enbediiag Injrksban: Mimg i hidroklomary ml. ng 1+ ml. COVEADS
i plr pirdorion glalf ancsicsnd ypinaly gee lindpes, pr 1 parasdalusr hipolerskimnin

1.8 Barast presperstive dbe sedative pér procedurs 1f shkorts

atroping Injeksion: | myg (nllat) e |- ml. ATLHALL

mindamvlam

Injeksion: | mg' ml: 2 ml dhe 5 ml

Trethaird arsle: I mg ml. [c]

Tabletn: 75 mg. 15 my

S 0K

Tableta: 100 myg dhe S0 myg

e find Imjekaton: |0 myg (suline spo hidroklorar) o 1- mi ROTAAOI
14 Garet Medicinale

: Inhalim - Per povdorom nd menacdirmn ¢ hipokaisd .
Bl i *lo me shume se M obskjzen & noonallt mP pak ape haras e 12 javd pedtative b
LBARNSAT PER DHEMIUE DHE KUJDES PALLIATIY
2.1 Harnat antiinflamatore jovteroidale dhe jo-oploide

Supugitere: 0

ety by lie sl wds do Al T AL e

thuptolen &

Tretbskr® orabe: 200 mg 5 ml

Tableta: 10 mg. 400 mg; #00 mg

Ja Jo te Pemidet e 46 vehtd o 3 muajsh

Moiakol

Inarscctamni®

Tret@aird orabe: 120 mg - 130 me 3 mil

Superitore: 84 - |30 mg

Tableta: 100 mg. 500 mg

Injekaion: S50 g Iy

* Nuk rekomandohet piy perdonm antiinflamator ple shkak s puk S d8shmuar henellnl pli el ofcht

NOTHEG)

S iclofenac

Injeksion: X toyml Jmi

Mt AR

el

Injekaian: Iglml

SO

12 hnhiulh'l upihmiil

Fllsster tramsdermal; 12 incp br. 28 meg e, 50 megtor. 78 mag b, 18 mog
*ofr menahimnin € dhemhjove Lancerost

RUAET UL

Tableta: (lieim | ngadaitswary 10 mg- 200 mg (hidroklorur morfine apo sulfal muefiog )

Tubbeta: (lirm | menptherubemi 10 myg (sulle morfing

* Ahmrmal v uifl rohen né hulmmorion dhve skalbodon

i Injeknion; Smeg mil, 2mi SOIAI0)
Tableta: Iimcy sublingual S AR
Coramuls (lirien | ngadal@auae, of tretet me wpe ) 20 mg - 200 g (ol maarfine)
Injeksian: 10 mg (hideok lorar morfing apo sulfil morfine) ad ampull@ 1. mil
muming® Tretbuir? arale: 10 myg (hidroblorw morfine apo wifal morfinei® ml
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honceatral pir tretfaird orale: 5 oy mil o 10 mg mi. dhidrokiorun

* Pr menavhimin ¢ dhemibpos knncerie

nsugodone Tableta: § mp SUTAADS
1 drradiol Injebaban; 50 mpmg Iml NOIANDD
Vabbern: 5 mg; 10 mg i hidroklaneri
: -] 5 5 . |
incthiadone® Tretburd orale: $mg £ ml. 0 mg $ ml (hidroklonu |

SOTHRO 02

1.3 Barnat pér simptoma tjera @ sakopshme dhe bujdes palliativ

B 1) i E RN

Injekuion: 4 mg' mL of ampulla | ml. s kripé dinstrium fosfan)

PO ARG2

Tretesird orake: 2 mg & ml SOl AL D
Tablewn: 2 mg [c]. 4 mg RTATGY
Injeksion: * mg ml
Tretbur# orale: 2 mg & mi
diarepaum Trestsird rebtale: 3.5 mg. S rog. 10 g Nushan|
Tableta: & mg. 10 my.
hvamaing Buaiy throstide Injekaban: 20 mg ml ALERB
ctulese [e] Tretbsied arale: 313 ¢ 8 mi ADRADI |
Ipermmide Format ¢ forta 1§ durimit oral: J my AnTIADS
LANTIALERGHKE T DHE BARNAT TIERA QF PERDORES SE ANAFILARSE
derammethasone Injebaian: 4 mg' ml of aopulls | ml (knipd dinalrium fosiat) FH2ARGY
cpinephring Ladrenaling i Injekuian: | oo (s hldeoklorer gpo hidrogjen wartrale | ng mnputla | mil CTMLUAZY
vdracomtisime Injekaion: |00 mg (v sakoimal nastigm) nd Makon 1IN AR
Tretdsird ornle: | g mi.
Wratmding * Tableta: 10 sy RibAXLE
*mind W kel ediie mol sedatiy antibistarmindd, pér diaa imdibaclons 1@ kafiruers (FMI0
T Tretbuir? ornde: 3 mg' ml. Jc| =
o prednisodone Tabieta: S mg: 5 g 1102 AR
[chilomam rarming Injekaion: 10ngml Jml KiaAL 0}

norsdrenaline

Injeksion: Imgml Iml iv die Imgiml i Omi

CTC MR

L ANTIDOTET DHE SUBSTANCAT TJERA QF PERDOREN TE HELMIMET

Imjekvion: 260 mg/ ml nd 10- ml. amputie

suety lossiing RO
‘ Tretluird arale: 109 o), 20 [c}
e Injeksion: | mg (vulfal) of ampulls |- mi. ADIHRADL
calchum giuconate lnjehaion: lill-m',- ml. ne 10- ml, ampulia AL IAAND
bl e Injeksion; 400 meg (hidroklorar) o ampulla 1- ml. Al ALY
prralidak alm Injeksian: lg 10ml Ly LLARY T
Murasenil Litjeknbiots: (3. |img ml, $mil VOIAHIS
LANTIRONV L LAANTEUANTIEPILEPTIKEY
curhanaseping bsnsontnild s NOIAT O]
Tableta: 200 ing. dhe 400 my
dhirepam Gorl apo Tretdsirk rektale; * mg mi. ne b 0.5 ml . 2-ml 4. mi NOsHAN
Forwrepanm Formulim perenateral: 2 mg' ml. o8 smpuila | ml 4 ;g mil. o8 ampuils | mi SOAHAN
Injeksion: )% ml. nt ampulls 2- ml. ickuivalent me ! g of 2 ml. WP posh v llim)
it i sl lane® i, !'., mil. me 10-ml. armprulls fekuavalens to $ Bwm 10w, ; S0P Wﬂ-ﬂ“m‘“ it A Ml
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phenoharbital Teetlairk orale: {5 mg 5 ml NojAAn
Tabletu: |5 my dive 100 mg
Injrkaion: 50 mg ml in 3« ml flakon {netriwm
Trethaled orale: 2% moy - HWmg 5 ml.®
[nmenstoin Format ¢ forts seabe 28wy 40 my. |00 mog natrium b NOVATNZ
Tablets (pirtypael: 50 my.
[ Vreremen ¢ U8 dy Torfuve 35 mg- 3wl Jdbe 30 mg 3 ml. mund 18 shkabaoye Lantunon o persbinm
dhe dpenrim prandal dubiel 1 douepet
Tretifvirt orale: 50 mgnl 200mg Smi
valproe s { i valprostc) Pibu: 30hmgmi SO AL
Tablota: (18 mbovhiicilag, 100 mg. 500 myg (natrium valproate )
| cvrtirnctmt Tableta: J30mg, 750mg, Siivng, 14 NOTAX 1A
Pynidostigminge Tabletn: 6l mg ST A AL
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&1 Anthelminiiker intestinal
Wiehenduolc Tableta: {pértypdec): 100 mg S0 my 1O AN
6.2 Antibakteriket

1T 18 malibimuar nd progromimm ¢ buadestarssd of antibiotib e ne nvehin kol mogiamal dhe wd@ ghohal «f dhe pdy 12 ulor dikalldn ¢ nesisionicds
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!kh prape pdrishin amtiblotibet W Qe kand shtivimet kumdds mif mumm 12 madh 12 mienbese 1 ndjeshme restogiene. 1 ol trogrand potencial me W uli
residencs sewh antibbolibét nlf gruget ¢ Gora s antibbatike 2 Lo grapi rckuemandedon sb opaiont knvower | parg ese | dyad nd teraping emparibe pe
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Asnonicillie Celalexin Ihsyeriline SacHas engyipene i
ArmoniCillin » clavalane scwd efaroim {ienilamicin SpoviHAmCIn

Sullgrvthowuoie -

Amipicillin L Mlormmphernicol Memonidasalc rimgthoprim
fen rathine henay ipeniilin i Lipdamyein Mitrofuranioin

hanritets « Plspentifve 18 OBSH ba rirouar tweget indikatoring (el basoliet né gasjen AWaHe e spocifibon se of poki 0"s ¢ borsumin 18 aelivotilve
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| elinime I Larithramacin
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ctinunone Vanconmvein
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1 htp: appes whaint i ivhitstream! 1 D66S 281718 1 97RO28151 1465 -eng.pd Mun= |

Foirupe 3= ANTIMOTIRET F GRUPL RELTRYVE

ko iy périshin ouboding Jdbe kledt 0 dnttotikéy o 10 Gili dubet @ rexeroahen pr aglimin ¢ infekosioneye 08 bonfimmuars ose gio g dohohien se jand
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atibintikdve W grupd rescod rondilen s barna iodhduale mips Uists 88 hamave, bur atir hand i shand doty sesa iresik dhe abiiviet 1@ st
hundér mikmbheye padogione me T priosiign kntk” o " prioweet @ land” 0 idenniiboar nga 1iaa ¢ Pasogrends e Proootart 18 OS2, voganrinh

b aterabakiond residente ndaj Larhapenemeie, hoto antihionb @ dulle 18 jond W gashém, por perditimi o tyee duliet W pérshtaten pér pacienid e
it g g sl specilike, witherd kur ¢ ghitha sheragtivag ¢ terd Land desdmuar ose nipk, jand 10 pérahitatatume plr sbution &S00 Rurma mand 08 inbroben
e 18 peralkimlicn me pivparts o #ynime knvesore W progmamcy 1€ bajdestarng o amitiotikfve ge perldnme raporiimin ¢ manidecimi dbe perdonmin
|me qellion a1 rubot Sichaiyiten | ve

® TS SIPAS e SEVITIT 2019 1
Uelunidime - avibaclam Meropeniam « vaborhactam
[Colisiin Plasosuein
|! osfernyvin (ntravenos) Pobvmyxin 0

I ineratiat

w20 ANTINOTIRET £ GRUPIT ACCESS

Imjeknion: 250 mg oo sulfatymi. né Oakeon 2= ml

SUIEDHIA E PARE LGIEDHIA E DYTI
el i ) IO e
« paclonelnt ine prodeim G rende) « peubropenu febnle ¢ rreashid 2 lang

« wcprsn bok V8 pomalindur dhe nge o)

Flahur pir trevisied orale: 125 mg (8 trifodraa S mi 230 mg s wiluidrany'® mil. <]
Format v Torts arale: 230 mig. 500 mg (s trehodrat)

Plobur plr Injelabon: 250 my: 200 mg. 1 g (w0 nanum) né (lakon

JGIEDHIA B PARE FUNEDHIA EDYTE
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(e pasgyr? klinike mwsatvee det 18 rénd@)

= manemgl it aban bk verial

pcurnisnia Kmunituse (e tendd| Jc]




« bnquahupyeshndnia akyie ¢ rende dhe ¢ aderlikoar
Il

Tretbsivd arnbe: | 90 mg (v palmtal )y * mi
Phahur plr injeksion | g nd Maskon

LUIEDEUIAE PARTE

LOETIUA E DYIE

ity lin i #ﬁmm ¢ sémundjsve kromike otrdrakiine 1@ Jea g Ared
mushikrive (Y KIOA
« infekaionet ¢ trakti of pochiém wnna
= s itls media
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Tableta: 500 mg (i trikidrar) - 125 n_!ldl.rlplhlhdi.
JOIEDIUA F PARE: AOTETHA | DYTE
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= MU
= infeksimnet ¢ Ckurts dhe & indeve 1 buta
Plubur pr Injekslon: S90 myp | g 45 kripd nagriuimiy nd flakon
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- sifilisl -
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- uliling
Flubur pir irethe e wjl: 1258 mg 5 ml; 230 mg ™ md (enhidros)
Fermai ovale 1 forta 140 uafmm;
SCJEDHIA K PARE JOUEDMIA E DYTE
e laloun = operkegBrimet ¢ SKOM 1A
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= a | sy |
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L lmdarmaem

Rapsule: 130 mg iu hidrokloess

Injeksian: | 340 my (s Gl ml

Tretbsirt orale: 75 mg 3 mi (sl palmitad) |

FOJEIMUA E DYTE
« Infieksiniet ¢ csbitrave dhe myjave
Infeksione 1 rinda me SOA. pah laiun
nekrotisoes, sindromi | ok ek

=Can = « Infekvionet anacrobe, poah sepaa
JOIEDHIA | PARE M adnide bk i
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mirrm

chonucillin®

Kapauln: S0 mg | g (0 eipd ¢ natriumin)

Plubur pir Injekalon: 300 my i kripd e natriumil) o fakon,

Plubur pér tretbsbrk weabe: 178 mg (31 knipé ¢ natriuminy’d mi
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Tretésird orale: 2% fﬂ!-'! mi. Jc], 3 mg'¥ mil. {anhideoe) [<)

Format ¢ forts orale: 30 myg || 100 mg t o hillat)

Mlubur pdr Injeksion: |00 mg o flakon

u perdorim te fRmaen nin K vieg veltm ndwe &3 infekaion g kencnon jeiln Jhe nuk ki altrevatve ey
[rerapeutibc
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Ernupmicn
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- sepaa ek 18 porsalindunt dhe Bmipdt [c|

10140403

metronidarole

Injelalon: 300 mp g flakoo 100- mi

Tretbaird orale: 200 mg (v bervoatey'S mi

Supazitorfvaginaleta: Umg | j

Tahleta: H!ilmrln‘lm'm!
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« infelalongt ¢ Komplihuars intrashdominale
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Pluhur pér tretésird arale: 100 mg 5 mi [¢]
ZGIEDHIA B PARE: JGIEDHIA 1 DY T
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- prclonednitl o poostaliti () rindd)
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« ngwtropenia fehrile me mesd B ul#t ~ infelalonet ¢ kompliluem intenshdomingic
| eIy |
= pactongTri o prowliiti | Meatar)
- gthet enlerike
Format e forta orabe: $00 mg_
Plubur pir tretbairé orabe: 128 mp € ml. 290 mg $ ml
Plubur pér |njeksion: S50 mg 0@ flakon
*Eriromicing muod @ wetd sllornativi
<larithromycin®? * klaritromicing po ety e ¢ listsar pér pérdorio g regyim 1 Lombiruar pér ceadibimn ¢ 4 padoer | IDTFADY
tek 1€ mmiturit
JOTEDMHIA L PARE FOJEDMIAE DYTE
- prscintnotia kawnunitare (¢ rénde) = faritggid)
~prcumaitd alipikc
Plahur pr Injeloden: 3 g ini beipd ¢ matriuemin] + 280 mg (o kg ¢ natriumin ), 4 g (v kripd ¢ nasriomil)
+ 800 nig i»l knpe ¢ nasriurt | o8 fakon
JUIEIRUA L PARE JGITINUA F DY TE
lrpersiliin = aenbaciam « infchsionet ¢ ndbriikuara intrahdammale it 18nda i|— ML B
- neuttnpenia iehrile me rrenk i@ lang
= preumonia splialons
~infekadinet podimikroblhe
Kapsula: |29 g 250 my il bidsosklorung
Injekahun: S0 my
SOIEIMUA K PARE FGIEDIUA E DYTE
i « infckadonet me £ o ffiv il
-mmtropenad fedeils ¢ rrezibat i larse
v ANy O ivaane 2 A 46 shikaihassn Age MCEN, WX AD
« Cningi ags S pocumoniac ferisiom nda)
pericilings
- endofalmiti
= infeksinet intra-vaskulare 88 budhurs me Latelern
dhe tnficksivrict nga shant | léngel cerchrospinal
e s sdime Plahur pée Injekvian: 2350 mg or 1 @ (0 pentabidras) né fliekon JonDaz
Plukisr pér Infekuon: 505 myg (v irimparan) g oo irvhidrat s nd Sakeom
@ = § mmaty
* pipwnes o cilaarstin dulpy aer wlivencting, arveg mnieve B el gt bakdernad e peviveodes
s Ll
ZGIEDHIA E PARE SN EDYTE
- « meeringiiny akout halaerial ok of porsslindurn (cf
R . infeksionet ¢ homplikuars imtrasbdommale 18 | JO1DII

Granuls pir suspenzion 230 mp S| 10 |40 ml

Tretdirt pir Injekshon: 00 g | 5

JGIEDIUA E PARE ]n.u THUAE DYTE




(Spliguithiat.Fy

‘poCurnong Lot Lane «torapia b pacinitt wlevgith nday penbcilings

« procumanis anpke (poah Mygoplasma
prcumenise, Cllamadis preusonise, Legiooella
pocumaphiial,

-pRcrintaags

~gasdtocnienicl fge Campy ahacicr

LHERRLTTT]

6.2 & Grupd Rezerve

celflamuline

Cefalovpormat ¢ gieaetmls o pend (me s pa inkibitor 12 bete-laktymasds) poah

Plahur pir Injeksion: 400 mg, 800 mg (o Toamti) né Nakon

IO clalospain ¢ glenersils of kol (me o pa inkibitor 2 beta-lakinmares) p.sh

Plabur pir (nfekaian: $00 mg: | g 7 g oo hidrokbotur ) ng

crfepime hakion
i\ . Plutar [l em: | million | L (s )
Iolimiksing ( Kolistina) 4 e B sl 101XH0|
6.2 4 Barnat antilepriotike
dapmone [Tableta: 25 mg 50 mg. 100 mg. EETEE
. 2§ Narnat antituberkulare
. Tretesied arabe: 28 mp ml. |
. Tableta: 100 g 1o 300 g (Rxdrokborur) ——
Tretesird wrale: 50 mg 3 mi. [¢]
L rTht Tableta: “ﬁm.!h ]ll'lm', R
Tableta: (ndarisei: 30 mg
Jritaspicne Tableta: | 30 mg Jod AN
Tableta:
TS mg + V50 mg: 150 myg - J00 mg
i = rifapecin 6l g + S0 my (P pledorim o herd pas henshim 1 hert o jave) JOd AN
1501 mg = |50 my (P'er pérdorim 12 herd pas hershém 3 heré né €,
Tabdets: (disperaibiley ) mg « 75 g [c]
Tretesirt orale: 3 mg ml [¢]
Tableta: 4060 :
erwmumd: o {iﬁ;fﬂ“h 150 op 1Ak
Tableta: (ndarese): 150 mg.
Cuprooren G in Injeksion: | !lﬂﬁﬂlﬂllhﬂ- Y ETTE]
B Format ¢ forts orale: 240 mp JOLABO
*Tenridone mund W ook nil altermatise.
ctfanatmnde® Tablotnt 125 ty: 230 e O A0S
*Frotonamide mund @ (e npd alternative
levallonacin Tableta: 230mg. 80 mg 740 o NiMAIL2
I-smnosaicytic acut e L JHAADY
3 Tableta: 200 g
sirepionve in el Plubur plr Injekaion: [ g (ol wlialy ne Bakon 101D
ﬂ:ﬁ";:ﬂ‘: ‘:’;"‘1}‘:‘:::“"‘"““ vol per diag. STU. I, 0.1 mlsc VLU
6.3 Barnat antimikotike
Rapnata: 30 oy
I lisconarole Injeksion: 2 mp ml. nd Makon JOIALTY
Tretbairk orale: S0 my $ ml.
hapaula: 100 mg
Tretesirt orsle: |lmg ml
Hraconarolc? * j*¢y irajtimin ¢ mpergilloats kronike pulmonale. histuplarmonts, spestotribonts, l2ACo}
parakoksidiodomikorts, mikosty o8 shhaktusr ngs 1 murncfier dhe kromoblatemikonds. dhe profilakss
¢ histoplasmards dhe infelalaneve 18 shkaktuars ngs | mameficl e pacentt me ALDYS
Oribideta: 100 0600 11
Treteshrd orsbe: 30 mp:S ml. [cl. 100 000 1L mi ) AITA AN
io Tableta: 100 000 1L 500 000 |1
Onwla: 100 000 (U COLAAD
Tableta: 40 mg. 260 mg
Plohur pir Injrkalon: 2060 mg of Makon
NorRame” Plubur pér tretBsird orabe: 40 mg ml H2ALUS
*Pr trajtimin & aapergillants kreaiks pulmonere dhe sperpliloss shite invasive
petmasbum sdide Tretésird ¢ saturuar VioiAn21




.4 Marnay antivirale
. | Rarnat antikerpetide

Tretbabrd orabe: 200 mp's mil [c|
aciciovi PMubur pir Injekuon: 3490 mg oo knp@ natriom | né Gakon A AN
Tableta: 2080 my
Lerpaguiimmd Kremi: Smy | 0Omg-5" DosHi
i d} Antiretrovirnder

Dhulke = Bacuer nf ddshmite dlie pSrvodat ¢ fumdin ne péndarm, barmas ¢ tre klindve 2 antirctroviradeye n vijim jand perfuhind o hama eseociale pos
tragtimnin dhe prevenimin e HIY-it (parandalimin ¢ barties prel nénds e fémiie profilaksa pars ¢hspoaitml Cur indikobet | dhe profilakog pas ekspatuul |

i HASH thekson réndésing ¢ pérdormn 18 LéEnvre produkieve nd perprahshmen me udhErmdhves global dhe Kombéiar, (VASH rebomandon dhw miraton
Jrerdirimiin £ bombinimeve 8 dozave fikse dhe zbv llimin ¢ hombsnimeve 1 achd @ Juhiss @ dorive fTlog, duke perfuhiog firmat o modifkuata 8 dosmit.
produkieye ¢ nuk kand nevopd pir ngonter She Sormat € dorane pediarile me cildsi 12 vipun [nnaceutite

1 abletus mming 1 perdonen o Emifld pér LEw sroye mund 12 konskderdhen por peeultinge nd [latim 12 Tabletave, me Lusht g8 12 20 BE disposicion
produkiey me <il2s) adebuate,

s ‘Tableta: 400 mg oral JIAAFG
temafovires emtncitabine Tabbeta: 345300 mg - 20myg ISARIT
fd 2 Frenwess ¢ tranvk ripraziy reverse nukicovide Nubivotide

Tabdetn: V0 mg (4 sullst) HISAF (v
whacavie (AL

Tableta: ( dhsperwible. ndartee | &) mg ds sulfut) fc)

wadine (1 IC Tretesir? orale: S0 mp S ml [c] S AFTS

famyvudine ( ) Tableta: 150 mg

A2 2 Fremuesit ¢ tramvk riptazes peverse jo-Nuklvovide
Tableta: 200 mg i ndartuc i, 500 g

claverens (LY ar LFS )

JOSALIOL
-3 yjeg o 10 kg poahi
Tretesir? orale: 50 mg'S mi
nevicapine (NYIY) e Tabieta: 30 mg (disperabler 200 mg AR
a -6

s .20 Frenmuesit ¢ proteasd

Perrgicdhje ¢ profear? imhiditortve (frenuesit ve If proteasts) pred Listes Mode! do 18 dubes 1 pireaktohet ngs seclli vemd, pas marries »d banviderad 12
LdhérrEfyesve ndéricomibévire dhe kombéure dhe pervojave 1 trajlimis. Ritonavir rekomandehet pér perdorim né kambinim s huster farmahalogii. die o
ol np antirctrovimal | vetlm T2 githe fremuesit tere 1€ proteants dubes 12 pirdoren nd firma Pasier (p.sh. me Ritonaniry

darunavis o Jubiot 7w W00 e SO M v HAAR T
a =) vie
Tretbsire orale: 400 mg « [00mg* ml,
Popinaa s * nnavin 1L 1 Tabletn: (stabile ne naebtesi): 100 mg = 3% mg. 200 my « S mg WEARID
hapnuls gf permbajnk pelets orale: 40 oy - 10 my el
Lce Tretbsird orale: 400 mg ¥ ml JOAALI0
Tableta: (stalnile nd auchidal): 2% mg. 108 mig
6 4.0 d Frenueil ¢ inlegrazes
dodulegravit | Tableta: 40 g | JosAX12
Nombinimet e dozefik s
abacavir = lumivudine Tableta: (12 tretahime, ndatese) G0 mg {0 wlfa) « 0 omg 120 mg (o sulfanh « ol my A AN
Tableta: 00 mg = 200 mg = W0 mjp (dbaprond] futrertate ekuivalent to 245 my temifouir disoprirmal |
wlavigens = emtricitabine® - JOSARDS
fensfon ir *Emmiriciabine i FTU ) St aktermative ¢ pranueshime pér 10 hasar nd njobuni © fammakelog) s,
vellve o reseiences dhe shudiindve Minike 12 artirenoyraleve
larmevuading = radovvding Tableta: 10 mg + 60 myg [¢| 140 mg * S0 g Js AR
o, 3 Antiviralel tere
Injekaion: pér adminisrin Etravenos: 800 mg die | g o 10- 0l Teetfsind bulerike foafmi
by irin® Formal ¢ forts orsle; 200 mg. 4060 mg. 0 my. 13AT01
* I irajtimin ¢ stheve hemorgiie
Tableta: 450
i *Pér trajtimin ?mndu me citinegalinn irns 1OV TR
Kapnula: 30 mg: 45 me 78 mg (sl fosfat)
Oral plubur: 12 mg mb |
v Frmminar® . LILEN] L.
* sémundia ¢ rénds pée shkak 18 infekslonit 12 dyshuar apo 12 Kenfirmear me sinusin ¢ influenats to
izt @ huvspitalisea 0 gpendie kntike
o 4.4 Barwat hundér heparitic
5 4. 4.1 Barnai per hopatis 8
6. 4.4.1.) Fremuenit ¢ tramibriptazes reverse Naklemide Nukleotide

et oy e disepron il furnarale

9 Tubbeta: M) mag (tenadonbr divoprak ol fumaras - chubvatent me 214 og temofow s dhaogeraily JOAAFYT




.4, 4.2 Harnat per hepatir €23

Maruar of d&shinu shiuale, bamat ¢ klasave 3 annviraive me vepron Qs duhet o pErivyihen of livien © bamave csenciale pdr rajiimm ¢ viduui i&
hepatitt O LUldhdrrefhesit ¢ OBS) - ¢ rekomanding terapind ¢ bombinsar specilibe diske Sird shfnitrimin e hamave 8¢ Maave 1 miryshime

I ok spary i Sofosbsivir

Tableta: ¥Wimg $i0img AANRY
Safoabur i Velpatasvie Tahbeta: $imy | Khmg TS AN BN
.44 25 Andiviralet tere
Makan aps shiringa (¥ parambushurs:
peps latesd interferon alls (24 or Tb) | VWD mag (peginterieron wiia-2a) [ OTAI )
» 30 mucrogram. 100 microgram |pegmigricron alie-Xh) )
* |2 périkorel ¢ homiimuer me Bibaviring.
b 5 Barnas hundes preamecivoze dhe lugplazmeze
Injeksian: MO mg « 16 mg/ ml né ampulls S ml: 80 mg « 16 mg/ sl ak 10- mL ampulis
sulfamethorasale * methoprns | Tretdsbed orabe: 200 mg - 40 mg'S mi [c]. Mk
Tableta: 100 mg = 20 nag. 400 myg « 80 mg [¢]
THARNSAT ANTIMIGRENOZE
7.1 PEr trajtimin ¢ sulmeve akule
meets balicylic scid Tableta: ¥ mg - 400 mg. 01 AL Dy
fhuprofen f) Tahletaz 20 mg. 48 mg MO AEGT

Inatacctameol

Tretbsird weale: 120 mg - |40 mp % mil.

T abdeta: W g o 500 mig

Injekalon; S50 mg. ig

SO2BE

S ANTINEOPLASTIRET DHE IMUNOSUPRESORET

M1 Harnal imunosupresnne

Plabur pir Injeksion: 100 g fa nanem salli od flakon

Seeuplasia trofoblesuke edative
Wmnicert kitboreltal metastatih

¥t pruar oot

L imfowma Borkau

arattviepnne LIAXD]
Tableta: (ndarese): 50 myg
Kapwala; 24 mg 30 mg
i rpori e Koacentrat pir Injekabon: 30 mg' ml of pmpolia el pér tnmaplantim 1€ organew LA
Tretésird wrale: 100 oy | ml Mol
clanereepl Injeksion: Smg | O A JAD T
milivimab Injekswon: 100 mg L ALY
sy wopbenolate rulrimn Tableta: dilimg, Jdimg LM A AL
Ul kbinmride Tabletn: 50 mg VIR mg. 2060 mg LOdAND2
vl i Kapaals: U5 me | g 3 g Lo A2
mycophenolate mwictil Kagrula: Hlln_'ll : 300 my | LA A
Koncentrat pir Teetbsire pér infurion | Shiringf ¢ parambashur: 80 mp 6 mi 200 g [0 MY
i i surmish LEALTY
Shitlongt ¢ purambushur: 162 mg artfiris,
Tableia: 2 1
e —— ArtrE r:u:naul::t dhe paciriatih. spomdiliti A
I barn citotoksike dhe sdjuvante
Vharmal ¢ lisiumrs imd poshié dubet 12 pérdorcn busuar n2 preoknlet ¢ ragliomi 12 alyre sfmundjcyve
: Raprula: 10 my ’
awll s retinend ackd | ATRAS o e e AT LorxXXid
fissstesoenis Injeksion: 33 my LIXX32
AN Ne :::::::m:nf LAt (RS
Pluhur pér Injekaion: !!-!hi sullal) of Nakon.
1 iemefionmes Hlodgkin
bleormycin Sarkoma Kaposi L0
Tumori vesarese | qelimve germ
Turmmi germ gediear | testilujve
Injeksion: } mg ml. i 10- ml ampulls
Tableta: |5 mg
Kancer| | kodonit | fareve 1€ hendhime
- Kancer! | rektumil | Tarave @ hondune VIS AYGS
caktwim Tolinate

wapecitabine

Tabbeta: |50 mg, 500 mg

Kancert | kislonit | Baave 18 herchune

Kancert | reictuenit | farave W hershizng

000y




Kanceri metasiank § gling
Roamwen kolwiekial metestatih

cartwsplutin

Injeknion: $0mg % ml. 140 g 18 ml. 350 rmg 4% ml. 00 mg 40 mi

Kanceri | gimi | farave & herabime
kancen epitchal | ovareve

banceri narnlaringesl

Kanceri | mashihernve nf gelisa o 18 vogla
Chugiaroma

Hetimshslantonma

| NAn?

e hibimtmmrbaucil

Tabbeta: } mg

|euhemia kronike limfociure

1ulAAm

Jorsplanm

Injekaion: 34 g 50 mi . 1A mg 100 mi

Rancen cervilal

hancert | kokls dbe qafls

Kanceri naurolaringeal

Kancer | mndkermve né geliza g vogla
[Chteosprkoma

Tumon verreve | gelleave gorm

Tumon germ geilne | testikujve

Lol XAD)

s Clophosphamide

Plubur pr Injekaion: 3001 myg =8 flekon

Tableta: 23 mg

| cukemin kronike Hmboeiere

| ernfivena difure ¢ gelvrave IV 1 medha
Kancer | ghirin | Tazmve 1 hershme
Meoplana trofoblastiie giestative
infioens Flodgkin

Lamifoma foldkoslsre

R b iivvaark tima

Sarkoma Lwing

|Leukemin akute Tnfoblastike

1 onfoons Hasrkin

Bonoery metastatih | gt

L0 A

foy tarishing

Plohur pir Injekiion: |00 mg o lakon

1 cukemin shme miclogione
|.cubiomia akute Trmioblistike
Leuhentia akute prosiiclocitan
Limfoma Purkin

(RIHL R

Juﬁ wrhanng

Plubur pir Injeksion: 100 my o¢ fakon

Iimioma Hindghn

LOtAXDY

st b

Tabletn: 20 my 30 mg: 70 omy: 80 mge 100 mg: 140 mg

Loukemin michside brombe residente nd matinb

LOTXEOn

daumonahigin

Plubur ple Injekaion: S0 myg (hdroklorur) ad Makon.

Leuhemia akute limfoblasike
lcukemia shane miclogjone
Leubemia akuite promsckisitan:

1 and

dectane]

Injrksion: 20 mg/ ml: 40 mg/ ml

Kanoern @ g | (eave @ hershme
Kanwen mwtasunik | ghirit
Kencori metmsdalrk @ prostaiiy

LTl

doyorulicin

Pluhur pér Injekaion: IIE’ mg (hidroklorur) of flakon.

1.imfoma difiure ¢ geleave 1812 mikdha
Kanger | glirit § fazave 1 herdhme
| imfoma Hsdghin

Sarkomi Kapol

Liimfusrms folikuliee

Wangert mectaatmik § gl

{ Mdeouarkoms

ugrbooma Ewing

Leuhgmmia abute Hmlhle ke
Tumaoel Wilrms

Limfoma Burkit

Lulpnog

Kapubs: 100 my
Injekaion: 20 myg mil s $- ml. enpaiis
Tumart pern gelizor | Iestikifve




CTopoandi

Mooplaris rrofoblastibe gresatng

| pinfomma |lisdghin

Kanceri b mihkErive nd gelica jo W2 vopla
Tumon venvese | gelbrnve pom
Hetbnobilastoms

Sarwoma Fwing

Leukemu shuste Hminblastihe

| imbomm Butkan

Lo bt

lilgrastm

Injekalon: 120 mep 02 ml, W0 megT % mil . AN meg 0.8 mil. nd shiminge W& par-mbnshar, W
g . nd Makon | ml. 430 mg | 6 ml. nE Makon 1.6. mL

Prolilaksa primare te pacemt me ek pér 22 shiliuee seutropend febrile 18 whog@ruar me kemoterapi
Profilnkss schomdars 3 pooontft 12 Gl kane rivilluar neutropeni pas Kemoterapisé mrieloinkste

7 1¢ Ichrdsaar administrimin ¢ ropmeve me hemetenigi

LOFAMN]

NudaraMine

Pluhur pér Injeksion: S0 mg (ot né flakon,

Tablets: 102y

eukoerma kromiice hmfocitane

L

Mussrouraci|

Injeksion: S my/ mi. ok smpulis & ml., Shmg ml;20mi

Kancer o i i faesve 18 horshme
Kancen § knlomit § Berave o herdime
ancen | rekiemit | famsve 1@ herahme
Kancer kolorekis) metanatih
hanceri m.rutum;ul

R FLIR N

fecmgiabine

Plubur pév Injeksion: 200 myg e fakon | g nd akon

Kanceri epitelul | ovamnve
Kancen i mushkBrive nZ gelum o 12 vogia

gerscngiin

Implant, shiringé ¢ mbushur: |0 % mg

IRITRE

LOZAEDY

hyadron yoarhamile

Format ¢ loris arale: 20 m;,!H-'rm'J.‘Illi g 400 g, 4 mg; L g

| eukemia khronike miclelde

LINXX0Y

o farmde

Plobur per Injekaben: SO0 my Makon |-g Makon: 2. Nakon
Tumaori germ gelunor i estibujve

Tuman verorove L gelirave germ
Chterarkoma
Rhabdomnosarkima

Sark o Lwing

1R AL

et inih

Tableta: 100 mg; 400 my,

Leshemia kromike machabde
Lot strounal pastroiniestinal

falxeng

ITWleCan

Imjedsbon: 40 mg2 mil ne Makon 2- sl 100 mig'$ ml, e Dakon £ ml- S0 w28 ml, of Naboa 29
ml.

anceri holorekial metastatrh

LIMXXI9

mToapiopaiine

Tableta: 50 mg.

1 enkemia akute limfoblatike
| eubemla abute promselocitare

Lo i

| a1t

Injebaion: 100 mg ml n¢ enpalls 4- ml. dhe 10- ml

Tableta: 40t mg, 600 my
T umon gorm gelicor | wetibupe

Tumon veroreve | geilive gorm
Oragosariooneg
Ranhdotraarni oms

Sarkom Lwing

VOIAL D]

Moty g

Plutar ptr Injeksion: $0 my (v knpd natrium) nd (lakon

Tableta: 2 % my (1) kript natriumi|

Kancen | gint | fugve 12 hershme
eoplasia trafoblontike gloaatin
Chstpoarhm

Leubgrmia ahute liminblastihe
|eukgmin shute promiclociiare

LoTtAmg

wries fadisn

Tablete: 2 mg

(KRNI

irbletinik

Kapsula: 180 my, 200 my

| eukemia mickide kroaike resdstenic nd Imatinih

L XFoR

rvaliplatin

Iljllllb.: 50 my 10 mil, né Tzkon 10- ml 1000 myg 20 mil. o Makion 0= ml | 300 my 40 ml s MNakin
40- mi

Plubur pEr Injekaioa: 20 mg 100 my nd flakon

L X A




Boanceri o kolonit § farave 18 heribime
hancern kolorehtal metrsiatic

pas il

Pluhur pér Injebsion: b mg

hancer epiclial | ovareve

hanceri | ghirit | Farave i herabme
Rancer motabatik i gyt

Sarkoma kapou

hancen nanlaringeal

Kanceri | mashierive nd el jo 18 vogla
Tutnon vesrese 1 gelisave gem

LolcTx

Injeksivn: 100 mg, SN0 aiy

1OTHALL

pemetreved
tmu.'lﬂ\uﬂw

Kapsuilar ¥ mg (s fodrokoro)

Lo X o)

ritean limah

Injeksion: 100 mg/10 ml_ o 10~ ml. {lskon. 400 mg 50 ml. i 50- ml flakon

| itsifoema difiire € gelizave B 1 mddha
L eukemia bronike limfacitare
[ irmfoma folikulane

LoTNCn2

Iioguanine e}

Farmul ¢ forts orabe: §00 my

Leukemin skute himfobiyiue

LA ERED

svrafemibh®

Tahleta: 200 mj

*Sumitinib 11 myg

LoIX 0%

Jramonifon

Tableta: 20 my

LOXHAD

Iranturumady

Fajekaion: 440 my

(IR AL

vinhlasling

Flubur pir Injekyion: |0 my pulfsc) o lakon,

Limfoma Fodgkin
Sarkoma hapost
Tumaorn perm gelizor i iestibuive

Tumaon vesoeeve ) gelistve gem

L Al

wimEriviineG

Mabur pir Injeksion: | mg. * myg (sullin) ne Oakon

Limfoma difire © gebizave I 1 médha
“eoplasia trafoblastihe grotative
L smfiwna Hodghin

Sarkioms Kapas

L imfoma folikslare
Iteime-blaommy
Rhahdomimarkuma

Sarkoma Ewing

Leukerma goute limfphlastiie

T ermors Wil

| & el Bgrbant

LoV Al

s i [hine

Injeksion: 10 mgml. né flakoe | ml. Himg S ml rd fakon 5- mlL
wanceri | mushherive ™ qeliza jo W vrgla
Kanceri mmi!ﬁun

L O3 A

toledronic acid

Koncentral per Tretbsird per infugion: 4 mgS mlnd flakon 5 ml

Tretbsird? for infusion: 4 mg - 4 mg/ 100 mi. ng 100- mL

Stmunadic ¢ ehitvave © ndrfidbar me malingine

MHISATE

hemuosalamide

Forma orale: 10X) mg iihe 1 81 mg

Loy AN

thot jnib

Lnjekatun: 100 my

Lo XEod

Ihmd-mu«hm

Injehsion: 4% mg $mi; 180 mg2mi
foukermn miclonde limfatike

1O AATF

deferaminm

Tableta: 500 mg
michodigplana

voialol

by T Puttaly

Injeksion: 25 mg nl.

LOIXCHT

watirnab

Imjeksion: Jmg ml, 14 mi

LOIXNCT)

pevwbrofiumab®

Injekaion: 25 mg dhe $0 my

N volumeh unp ll}l‘l‘!ﬂﬁlﬂ:i_ 16 mi

LOINCIN

Hermaonet dhe antihormonel

o anastrosole

Tableta: | mg

Kncemﬂuinmuwhmhu:

Kmrnmi!ﬂim

Lol

Pecalutamide

Tubleta: 4t mg

hanoen metadank | proalaids

(R, 1T

14015

per perdorim mirsvesibhuler R1 - K mig.

LORANGY




devarmrthasone

Injekaton: 4 mg ml. o ampulls | ML (e dinatrnem Relal sall)

Sprej nueal: 10 meg (v acetate) pie duad,

Veetluird arale: 2 mgd mi ¢ [TTEMEN L TTh
I cubermia abule Lminhletibe
] bivm: 40 g ml (b sk cout natrumm I L. AR
mctindprednislone [¢f “:}i:l':“;i ad T:Lcrrt# i it Db n:::rﬂ: : :‘: ?W$WTT ' ml. mdte-dors. HOZARO
Tretiterd arale: § mg' ml [¢]
Tabletn: § my. 24 my
Chronig Ivmphacylic loukiscmmis
1XiMVse tarpe Be-cell tompluwma
el HINZ A6
Hesdghin bymphoma
Follicular vmphoma
Acute hermphobimdic leuuacmia
Pigrkint by mplioma
Tableta: 10 mg 20 mg (« alrae)
Juuml\-tm Farly stage breest cancor Lazhan|
Metpstatic breast cancer
9 HARNALD RUSDER PARKINSONIT
biperiden t'r.-;h“‘::; ;:rhlm::mh 1ol A AN
levidopa * o carbidopa Tableta: 080 mg « |0 mg 100 mg + 23 myg 280 my « 23 mg SodiiAn
irihesphenndy | Tableta: 2 AL SIMAAD]
cabergoling Tableta: 0% mg S U
10, BAHNSAT OF SDIKOISNE NE GiAk
10,1 Harnal antianrmike
T ret®eird wrabe: ckuivalent me 2% myg el du sallnny mi
lermius salt - H3A
Tableta: churvaient mic 60 mg hebour
ferroas salt = ol aci Tlm:ﬂlhlhﬂt““ﬂﬂl‘r*m“ﬂm WaiAD
{suplerment usbayes per pérduron gIwé shlatalndsist )
Il il Tublota: 900 meg®: | my: S mp . sl
*mericoncopiual use fiv prevenion of fird ocoamrence of newral tubs detfects
hdionogntsilamin Imjebonbon: | ing () scetate, i bidroklorus of sl saliat) né ampulla | ml . HOIHALY
lerroas furmarme h.l_rllh 40 mg a4
fertous st Injekvioa; |(King Sml LR
Injeksion: shiringe ¢ pars-mbushur
POOUTES 0% pnd 2000000 08 enl . OOOTLY 005 end . SOOI 004 gnl ; SOOGILL (0% il SO0GIL. 0.6 mi
e thevgwines st it g KOO0 O Sand o 10 000K | el 20 000000 % ml; 40 000000 | ml XA
gyt * Lutia katrore aphilobet péy cpoctin alfa. beta and thewa. darbepoctin alfa (10 meg L. 30 meg/L $0 mig]
100 meypl. 200 ol 300 mepl. 300 meg L L methony polvethviens ghwol-cpactin heta dhe barmnm
respoktive haumilare.
1.2 Harnst ge ndikojor ne koagulim
mp Tl 1D mp U Rml, TR mg |
enuusparin® o an
* Ahemativa kufimhen ot nadroparin dhe dalieparin 25000100 2mi, TS0OIL0 Smil. [ono0(] mi,
1 240010 b0 Sml, | 50OKL0 Smi
heputin nattiuin Unjoksion: 1000 1L mi $000 1LY mil.: 20 000 1LY ml. né ampalls | ml ARG
Injelainn: | g/ ml. jc). 10 mg ml. ne ampulla 5 ml
oy time it birine Tabieta: 10 mg. HO2HALI
ine sulfaie Injeknion: 10 mp' mi rd amgrlla § mi VOIARLE
Fenamic 36 (1€ RRAITN - ynjekaton: 100 mg/mi. né wmpola 10- nd IMIZAAG2
- warfarin Tableta: | mg: 2 mg: Img. § mg (knipl nairiumil 1 AALT
aoenoCogmuro| Tabhleta: 4 mg 00 AALT
nvaroahan® "Wutla ‘L ¥ mr'::t .-: ¥m'“t_ fhe edeonaban LFITEY)
. Injeksion IFIlntl ml oAt
Hipertenvioni pulmonar, berger ulcoral ishemike
Injekaion: 0.5 - 1%
|ralidocanad rapla £ venuvE vatibove. iRRMSCUtiaggors, Smpuls 0.8 - 1% LA
v lajeksion: 4 ml. isl soetate) nll wmpulls | ml. HOIHAGS

L PRODURTET E GIAKUT ME ORIGIHNE HUMANE DHE ZEVESDESUESIT E PLAZMES

11.2 Harnst ge derivojne ngs plozms




1 ¢ giitha barmat g derivognd nga plasma humane dubiel 1 pérputhen me kirhesal sipas (ESH

L2 Imuneplobuling humane

aiiti-F) immunoglotnilin

* o pérfahin nemolol, metoprolol dhe karvedibod o aliormatia

Irpekaiom: 250 - MK nicg e Dabin mono dose. 129 mog ml [N
anti rabvies imhaboglobulin Injeksion: 130 11 ml o8 Makon e
nti-tetanus immusoglobulin Tjeksion: 250 107 300 11 nd lakon Sz
Admnistnm mtramaskular. |54) ™ profein trenéirg.*
Adminisrm imfavenor 3% 10% protain tretésard, **
mormal iernanoghohualin Administrim subkutam: |31 T profein trelésird.* N i A,
* E indikuar pér parmjaftueshiméring imuhe primane
** | imlikuar pér pamafiveshmdrind mune primare dive sémundjen Kowasaki
Jrotal parentenal mubtition Infeksisict ¢ ndryahime resisients HOSHA
1.2.2 Faktoerr ¢ keagulimit ie giabut
coagulistion factar VI Pluhur pév Injeksion: S flakon TR0
coagiilation factor VI rekormbinant] 240 (U, $00 10, 1060 1L (TR
coapulation fictor 1X PMahur pbr Injebsion: SO0 1L Tlakon, 1000 11 ekon HO2HL
coagulation factor IX relombinant |2%0 J0), S0 11, ool T E s
vt willchrand factor rehombinant | Plahur dive tretds pir tretdaird per infuslon/injelsban: 1l ml (VS0 ) 30mg'm) LV S0 AR
Vretiviré pr infuzioninjeksion: | g (20 mg mi)
tumian fibrinogen® * fibrinogleni 18 pérdoret sipas povosive ma kintkat: emengienca dhe MIQ, kandickimergin, birurgjia IWIZRE
vaskulare dhe giincilologhia
£ VIIT whibiter bypassing activity | Plubur dhe trets pie tretésird per Infusion/injekaton: S00 11 TR
12 BARNSAT KARIMOVASKULARE
ikt Injeksion: 24mp Mol COICATT
Jriattideafur ! ovalate Foamat veake: 100 i COdAN2E
miprostadil | mey COIEAD)
121 Barnal antinnginoze
Uableta: |.2% mg: $ myg. 2 Somg. 10 g
7 bisopratnl® Metopeolol Injekvion: Smye Sl COTAN

fgiveentl Trimirrae

Tableta: hnhllmﬂ:: &00 miy.

Sal pir Injeksdon:, Smyml LV

Sprej: 400 mog

CONERALY

Formal ¢ forta orade: 12 % mg 2% mg

woripamil Tableta: 40 my B0 mg. 240 mg (hidroklomr) COREADLI
1.2 Barnal antisritmike
bispralol® 'm 123 50 3 g, Lo 10 g LOTAWGT
* o2 perishin metoprofol dhe kanvedilod sl altemativa
Injekalon: 240 meg mlb in 2- mL wnpulis
digunin Tretésiré orale: 50 mey mi OO AAGS
Tableta: 250 e
cpirephring | sdrenaline) Injekaion: 100 mog’ ml (as sod tanteate o TodrokSorur jin 10- mi. smpulla COICAZ4
Hdovanne Injeksion: 20 mg (hdreklorr b mi. nd -'l'lpl.lﬂi. $ml COlapnl
R— lnjtkﬁnm!!m;ihhtmk.hmb ml. nd ampulla 2- mi. CORAD]
Tabletn; 40 ng. B0 mg (hidroblonur).
Injeksion: 30 me' ml ne 3= il (hidrokdonri
A Ti}l:l!ti: 100 myg: 200 m::f:ldnl; 1 hidroklosur | ATOIN
propulenons Injekaion: 3.5 mgml CDIRCNG
sdenmine Injeksion: 3 mpml CRIERIN
123 Barnal antibipertensive
o ambinlipine Tableta: £ mg. 10 mg COSUAD|
hisoprolal® S L0 M Ay Y ",E! COTARDT
* plrfshin metoproiol dve arvedilol s aliermativa
enalapril Tahleta: 2.5 mg: % mg, 10 mg (s hydrogen maleate ) CYRAAN
Pluhur pér lojeksion: 20 my (Bedroklonr) i ampilia
Tabletn: 75 mg: 50 my thidroddorn
[y dralasine® * Hidralarina eshie ¢ perfehire per perdorim vetem ne menaskimin akul 16 shtalrenia ¢ rends me CozDBO
hiperieniion. perdonmi per trajiimin ¢ hipericnsionit cxencinl mek rekomandohet per shikak sc barnal teea
kane efinitet dhe sipun me 1 madhe
v drochbimothlaside Yrotslrd arabes 30 mp3 il COEAANG

Tabieta: 250 mg, SO0 myg




methr ldopa® * Muthy blopu eshie ¢ perfaline per périorim vetem ne menavkimin Biperfemanni i shiushiusr wges LI
shtmirenesia prdarim per wajturtin ¢ hiperueimisnil esemeial nok rekomandishat per ahikil wc harmal Lera
ke efiimin dhe ugim me e madhe
Iuisartan Tahleta: 25 mg; 50 mg. 100 mg LOR AN
Fii w1000 Peakroar
haosgwilan® .m“ m:l: harnat tera pét Mipertenslunin pulmenas LR
124 Té tjera
cwmindid Imjehaing: 1img ml LT AT
18 mpml
tahctalol :;E::: m::ﬂl: ulfa (e beta COTALM
Injection: £ my « mi COIABM
fiehivlaimine Anfagimee | alln receptendye eselekiiy
: Injeksion: 200 mogml
i Antikedinerg . Antimushusinik- parandalin i Madibandis® perioperathve A
phenylephnne L“{]I:u::;::;:.m Ry AN
rtrism mitogside Injebkalon: 2% mp'ml, S0 mg D UMMM
rormeidiphpnne Fubbutn: 30 3y CTINE Aey
Tretsick pbr infuslon: 10my el
Injebnion: 250 mep’ ml nf mnpulla 2. il
s ia Trethsink orabe: 50 mop mi COTAARY
Tubders: 2940 g
Injeksiun: 10 mp' ml. n¢ smpalls 2- ml.
furvsemids Tretbsird orabe: 20 mp's ml [} CRM A
Tablets: 40 mg.
b droschilorantnrnde :_m ":::::i:: :: CUFAALS
hysartan Vbletn: 2% mg: 40 mg. 16 my Ui AL
spetvstalacione Tablets: 2% mg, 30 mg. 100mg TGN
dbpamine Injeksion: 40 mg ml. (hibokkous) né flakon - mlL COlCAM
12.% Harnat antitrambocitary
1151 Barmar ann-tromboditare
poensisalionlic scid Tahleta: 1110 mg AT
¢ lopidegrel Tableta: 74 g ol ACY
tirudiban Injekabon: J40mog ml O ALCET
prasugee! Tableta: 10 mg BaOtACYY
12,52 Trombolitiket
Alrplase [Injeknioninfusion: $oang Ao | 1wt A
126 Agjentet e ulin Lpidet
Py Tahleta: € mig 10 mg 20 my; 40 mg L HIAALH
oo astat g Tableta:. 1) ng. 20 mg ChhAALA
fenulibrae Format salide orale, 145 myg o 160 i oral C10ARUT
13 BARNAT DERMATOLOGIIKE (Topikale)
1L 1 Barnat netimikotike
erbmathne [Rreme: 170 ape Pamade: 1% [EEYRE
132 Barnet Anthinfektive
horemE (mupirocin caloiumi: !
Imuprinocin Pomadt: 2. P AN D8
silver syllaliarne o l“:-ﬁ 2 IMmi AL
B o M)
133 BarnatantiinNamatore dhe antipruritike
Kremi apo Pamadi: 0 1% (valerp ) N
A . lmm:lm prelerober (e nennatet ik
L i Kremié apo Pomadi: | %6 (ecctal ) [MITAALRD
[chiloopry rmrune Pomadf 1%« 1% - I0g P A
13,4 Barnal qf ndikojnd né diferencim dhe proliferim @ Blurks
sl L el Tretbir: 4% IMIEALLL2
unen Krem¥ apa Pomedd: 5% 100,
1.5 Skabicidet dhe pedikulicides
horemd: 5%
permethnn TS Py AL
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142 Mjetet ¢ kontraviid nd radiolog)i

et vagrny wia i ﬁrﬂhlrl o jinre ViR
[ untrast joncani 180000 ing jodimi [deri 200 mi. \ Rl
hursrast Jolonik iaosmoly 2T0 l‘“’* 300 ml. VN
{deri 20 mi VL
: gk deri S ml Vil
15 DEANFERTUESIT DME ANTISEFTIKET
14,1 Antiseptihet
chlrtenidine Vertbuird: ¥ (diglakomat) AL ARG
ehuni Tretbsied: Tire il denalyrust | [ORANOX
widone joline Teedbsbrd: 10% (ehuvabent me 1% availahle udine) IRRAL
I MURETIRET
Injekodoa: 10 mg ml i 2 ml smpulia
furowerhide Vrethird orale: 20 mg® ml. [ COMW Al
Tabdetn: 10 mg [c]. 20 g le); 40 my
2 hvdroghlonsthiaride Format ¢ forts srabe: 2% mp LOIAAND
Jroannitol Tretisirt e injekiveshme: (P 20F. WS 0]
sprnotacime Tablets: 13 mg. 30 mg. 100mg L OVTRAGN
17, BARNAT GASTREINTESTINALE
panCrcalic CNEYInEs Farmulimt dhe dozat ¢ perditaiahime plr mandid duke perfshite lipart. proteare dive amilase AO9A A2
njeknion: B [Timl
| =ormvitin | aspanta } i hepatike Alrafiy
fenadeonscholic scud J‘!-U_rr!‘_ mi AL AAGD
fruactugn! and umethicone [ uhvatipacin, preparatet per endimhops dhe ehograf AGBADNS

17.1 Barnat antiulcerose

Fluhur pér Injekaion: 40 mg ne flakon.
omcprarole PMuhur pir Tretisir orale: 20 mg. 40 mg gcrka TR
Format ¢ forta arale: 10 mg. 2 mg. 40 mg.

Injeksion: 28 mg’ mi (as hisdroklonar) nt smpulls 2. ml
runitidine Tretdsbr® orale: 75 mg S ml. (hideoklon ARIRAD]
Tablets: | 50 my (hidrokdisour)

17.2 Barnsl antiemetike

Injeknion: 4 m’ mi. ne anguils | mi. (8 Wripé dinsrisem fosdat)
e s amcthasanie Tretbsird orale- 0.5 mg 3 mi- 2 mg'S mil 12 AROY
Format ¢ forta ornle: 003 mg. 0073 mg. | 3 mig. d g
Injekalon: ¥ myg (hidroklora ' ml. nd smpulla 2. ml.
Vrettuirt orale: $ my § ml [c|

melsinpramds o Tableta: 10 mg (hdroklorar) ANIF Al
@l jo Pt nevnale
Injeksinn: 2 my base ml in - ml smpulla (drokbomun
Tretbairt orale: | mg hase § ml
Onda et a Formal ¢ forts erale: Fy 4 mg hase Fg 8 myg base. Py 24 mg hase AT A AL
a =l muy
. périshun pranswtron and palonssetron
173 Barnst antiinflamatore
Reenon encma.
- sultusalanne S pagitore: 300 mg. AITECUI
Tableta: S0 mg
nifurosasde Tretbeire: 40 miyg=d migml AUTAXDY
fritunvninside Valbdetn: 100 my ADTAXN)
17.% Barnal ge perdaren ne diare
1751 Rebideimi oral
Plubur pér tu tretur ok 200wl S0 ml_ | |
plucose. TS miy
[patriam: 73 mbq o mmal |
chlomde: &% mEg or mmal]
potasium M) mEg ar mmol
citrate. |0 mmoll
veral rebrydration salts parnolariy: 145 md by ] AICA

glucome 13331
nathium chionde 20 gl




pertassun chlonde. | L] Ft

trenatraem Otrate dibsdegte® 291

*rrinatriem citrat dihideatl mand 1€ stvendewoher me ikarbosul natriumi 28 g 1. Megidhate pas

stabiliteri | vl formalimi dsshid shomd § dobet ne Loralits tropikale rebomandobet setdm but prodhobet
perdosio t2 men|therihins

I7.5.2 barnat por diare
o siltane® SOTMIN Y veh s X wg- 1) Y20 HM
* le diarcn ahute pinkou dubet 12 pirdioeet o bbb me tretCaint rehidmese
IS HORMONET, BARNAT TIERA NE ENDORRINE DHE RONTRACEPTIVET
I8 Mormonet adrenale die révendsuesit sinteiik .
Nudrocon one Tabdeta: 100 imoy | acotut) HO2AALY
iy altocon | sang Tableta: 3 mig. 10 mg, 20 mg. HOZARKA
e o ] Shirings ¢ mbushor: 5 mp-5 fmg 1-2ml we H ALY
152 Androgjenrt
LestiniEnnng Imjeksbon: |Olmg. 200 my. 230 mpl enanthale * 1- mi. smpella CAIVHADT
[y proferone Tablets: 0 my CATHLAD
15,3 Kantraceptiset
{81 Komtracepiivet oral huemonal
STISITR +D Tabletn: Mimcg = 150 map CORAANT
o enerecic]
ethinylestradinl + 0 Tabletn: 18 meg = | mp. (AL AAGY
rorcthnslenns
levomorgewnrel Tablera: 3 mog: 730 meg rpack of wol, |5 mg CAEACTE
Jrestosternn undebasod “Iﬂlﬂ e bvhvar/ Teetfvicd yndyrore plr injektim, 7 0mg mi w depo prepars Cr IS
iproteron acoatl b uinilesiradioh Tatsleta: :m_! « I3 Amg LAl
jostrmdio Tabdeta: Jmg A A0
TR 4.2 Kontrageptiver arad te injekturshem
I — M— Injeksion: (imiramuskulary: |50 mg miopd | omb fakon COIALDS
Injekainn: (vubkutan): 104 mg0.63ml. in shinnge ¢ para-tobuiher apo monodoge. siaem injekin
TR LT Pajivies intranterine
foopper-contaming device
S S S Sistem antrmstern me reaervaat | il permban 42 myg kvonotestred CaACT)
FETEUITING vl
184 4 barrleral - 1 papinet
FH A5 Kontraveptives implantuey
154 Estrogjenet
18.% bmvalinat dbe barnat tjera ge ne diabel
pliclarkies t’-r-.ll ¢ foria arale: Himyg, 60 myg; 0 mg ALABROS
glibeng lamide nuk rebomandobet per personat mbd 8 vicg
glimepind Tablets: 1.2 3, 4y A2
repaglind Tabletu: 0.5 1 idbe 2 my AL GX02
i,hmpm Injeksion: | mg ml HOAAAD
Aspant Insabine FleaPer Shinmpd ¢ mbunbur Sol. plr imekiim 1L L ml Sdmlosg ATOATIS
prrwanlina amabops me veprim Lispres Titline NOABOS
B ehalivine Insaling A LA RN
Uil analogs 1 A Cpim 18 Idvteomin Insilione FlesMen Shiegd ¢ mbushur 5ol pér indekim 1000 ) iml Smil g AdAL o4
Fipalur [largine Insaime A OAE D4
:::i:“'" FPESTI P YRS T llmulm Deghitie FlesPenShinngé ¢ mbaueSol, pér indektim 100 11mlxe. 20600 Lml 1 ALOADOS
F
insuling maloge biliweke (pramiv) | (I aspan FlewPenShiringt ¢ mbhushur Sal_ pdr injoiciim WL T ml Smi_sc Alnaand
e veprim 18 shpeiild dive 18 mesdm | Aunuet Protaming nsuline 1 30/70, 28.79: L0°40; M°30)
Wlting Temne Kic vepriss i Megular lnsbn FleaPenShinnge ¢ mbustr 5ol poe ugebnm 00 TmLml 6 AIOAL T
inulora hunusme me s opeom 18 ST Ursadin FlesPen Shirioge © mbudie Sol pée inickim 1000 Umi Tl wa AViaacmi
e T
ise o husane blasike | prenia) Bogular (nsolm NPH Insulin FlePonShinngt © mbnsdnr Sol pés injektem 100Vl Yl sc (2974, AOACDI
e seprm i ohpotd dive 1 mestm [15KE, Yoo M3
metfanmin Yablein: SN mg 850 mg g AdiiAu2
octrootide ::ml , ;';] .“:tu::;‘ MO0
18.7 Progestogjenet
0 mednosyprogesterone acctale | Tableta: $ mg | LiAL on

155 Hormunet ¢ Girnldes dbe barnat antitiroide




AT TN i LL 2 I'II‘! fel: » meg: 100 s (sbirimn 3l P AN
Injekaion: 114 meg
etdanilien sodide Tahbetn: &0 mg VEOIAHTY
oty Ihboiaragil Tableta: %) mp L iiaan?
cinicaliet hudroklorur Tabbrta 30 mp. 50 mg, 0 myg, SN
bugod's §oetBaied Teetbsird oraly: abou |5 mg ol wodine mi
ablecn: 20
thiatraarnie ¥ i T2
Injeksion: 40 mg ml

19, M NOLOGIIRET

L1 Aggeniet disgoantih
1¢ girtha wherkulingt dubet 18 jené ng harmonl me berkea o COHSH per tuberkulina

tubcrculin, punificd prodein derwvalive iPFD) llljnhlul. l
19.2 Sera dhe imanoglobalinat
1€ gifthn frabsionet e plarmés duber 18 pérputhen me kbrea ¢ (S
) Imjeksion:.
Anikis rarmneg Lishulin® A
s ' . * Hlogt | sakad 12 definahet sipan specifikave (viper venom apo tiera) -
fdiphtheris untitonin Injekaion: |0 (K 117 20 000 10 0 Nakon JOaA AL

* Dhaji b sakie ko defnohel sipas soocafibanve

||.1uhﬂ 12 perishihen edbe senatme
b uraddr Werbsimad che tetanoed

19.3 Vakninat

HoSomarndimet @ OBSH lidhur me vaksmnat jond 38 publiluars né dolumental nga SAGE (Gropi o ekapeneve pir hisshillome strategibe plr s dhoena )
Dokumeniat ¢ OBSH pée vakoane perditésoben tn den Latdr berd nd vit Lisda ¢ meposhime @ péefdim vaboanat pér 2 clla ko rekommndim nga SAGE spes
dokmentis 16 duds 10 shiurt 2017 Verrionet me b8 refu 18 OBSH g2 rellekiofng deabmitd m@ o rejs 08 bohids specie poy vak sina mand o2 i kohd
jored W8 gamaing ol weblngen ¢ OBSH http s w o ink immenination dovamentu positiompapens o mde htm|

Wehommndirmet pér vakouna mund W@ end aniversale mpe 8 binhi@russs (o né rajene 18 caktuara of dims popullag o rreak apo « mos ¢ programae W

J:r'n:m pim mee Jiwe harakteriatika)l Dot jand 48 qaeashime nd disa dokuments o dhe i bl pérmbledhitee o rebartiondimose natineng A8 (mumirimit iof
(HASH £ oila e ¢ gansdune edhie 8 woehfagen ¢ CESH: hirp:eows who bat/imomsireton/ policy ummiunieation tabhes o ooy Bithl

PiEragioditin e vthninave ngu Hiua model dubet 1@ plreakiobet ngs sexcill shiet pas Gonuderimin 18 rehaonandimeve sntemacionale. spudemiclogiiad dhe
PrLTICEEYC uonelc

T2 guitha vakviral dihes 18 perpuilhen me rebamandimet ¢ ORSH pér substanga h!t}k'rgii.:
VESH ko thekssr nevojen pér vakoing g8 pérdoren pér [Rmiie se dubot 1€ jend polivalenic

Hebomandimet pir 1 gjithi

B3 vackine LBIANG]
itiphiherin vacome - TP/ 1T - Td TAF
T vmicine WA
Eral* T-Hibe 1Y -Hepl! vaccine HITEA
}laemsphilun inflisenaue type b vacuine 1G0T AL
hepatitis B veccine (g 1)
HI'V vuccine HITHM
mcasles vecom - MMR TRD
Im'f'rlmn viuCIne HITAL
it v acone KT A
pectimecoces) vaccttwe - LA S 6L TE OV 14, IRCHE_ 231 HITAL
policavelithy viscdine (vaksing & gialle kunder potamseiinin UPY JOTIH
rolavEne vapcineg T
Jrubeila vaccing - MMVH JOTRLY
tetatius saccie - Td IGTAM
Rekomandimet pée regjeone tf cabtuara

vellow fevet vccine | wom
Rehomandime pér njé pjest (& populisiés né reesik

ineningococcal moningitis vaccing - antigien borp | AUWIIS Y - Simep, § mi NITAH
rahiey valcing JOTING
brephasid vaceine - antg). poliacand 1 salmeaciia nfi Hawg0 3 ml- Lm WTAF
Hekomandimet pér programet ¢ imunigimit me karakirristiba 16 caktuary

miluensa vaceing | wawmal ) adufl snd pedisrg HITHK
varwelln vaocine JITHR,
10 Helaksursit mushular (me veprim periferik) die fremwesit e kolinevieranis

airacurinm Injeknion: 10 mp' ml. (besilatl NIAL 4
—— Injeknion: 300 mey né ampulia | ml: 2.5 myg (metibwifon ) nd sepalla 1 mi. NOTA AL
Tabletn: 1% mg | bevmur i
o i i Injrksion: 40 mgml2 mi - 100 mg'$ m! AT AT
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[Plahar pir Impekason: 1kionir, o flakon
secitrinbam | Plubur pie Injekaion: |0 mg (bomar i ne labon AIOAAL O]
(i r L Injebabon:  2mgml, 2ol s MUIAL DI
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itlucose Tw injehtueses 55 izoonibe) 100 ml. 400 el 1% thiperienike 306 mi. NP Sl 4, BOSBAS
| hiperoanike ) 20 ml
Tretbsirk injekioese: 5% glucoed, 0 ) K% lore pamurmi ceiunaient me Sas Mhmmol . Ol 3
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ervihromivein Tretéuird (Lovion) 4% Gel 2% Ly oAk
clindamiycin Tretbaird s LHIALTH
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clotrmasrod Trethsird; | *a Krami A ng
pakongrotnire = diflueoneion Woremi DAL
mkcvmarel el INFIALTI2
Jretohantaril kremé, Treibuird: 2% IMIALTDK
o Coraml Sprej, Kremé# [ . IXEIACHT
L"Iu-l’,!{lﬁllhﬂ m 0 I % DﬂT \H-‘“
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denloraiading Tretddrd: 2.8 mp/Sml RibAX YT
s lur pp Plubar: POA G2




metrndarale

Tableta: 100 mg Tretisirk: 100:5m]

12 AL

Hmecrolimus horemé: 1% (RIRRYILN
e ril i Pomode: 001" (i 1% 0 A
irmiaguirtaond Kremé: . AT
Muam - aracil-ac sabyw-dinetil sul,  Flooro —wnc] 0% Acsalye. 1007, Dhmenil sul X0 %

et A WITAMIN A - ACTDN [ Krem#: « 008 % Kapaula: 20 myg DioADal
dewpanthenol Pomadé: 5 s IHIIA NG
calcipatriol Tableta: [ 2% mup. Kremis 0085, DaOsAND
B EL AR Lo LT le) Tretdsird AL TAALY
Panric vl Pulsis SOIAAM
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